
Газет
Верховного С ок т  
Республики Узбекистан 
и Кабинета министров 
при Президенте 
Республики Узбекистан

выходит с 1 января 1991 года 
пять раз в неделю, кроме 
воскресенья и понедельника

№ 147 (398) 1992 год ВТОРНИК
Цена розничная 2 руб.

УЗБЕКИСТАН, ПЕРВЫЙ ГОД НЕЗАВИСИМОСТИ: 
СОБЫТИЯ, ФАКТЫ, КОММЕНТАРИИ

Члены кооп*ратим Н9 14 и* с он оэ а  «Ан
дижана Аиалтыиского района поставили м- 
рад собой задачу нолучить ■ >том году с 
иаждого гактара по 34 цантнора хлопка-сыр
ца, что почти на 7 цаитнаров больше *апла- 
нированиого.

НА СНИМКЕ: рабочая пятиминутка прохо
дит прямо в поло. О  наотложиых делах еоб-

ралиеь поговорить (слева направо) звеньевой 
Абдуаали Кубаев, председатель кооперати
ва Холдор Джадгеров, механик Альмат Тур- 
сунов, директор совхоза Азамжон Аликулов, 
агроном Тулкин Дехконов, механизатор Му- 
силмон Холмуминов.

Фото Е. БАТЬФОВА.

У К А З

П Р Е З И Д Е Н Т А  Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

Об образовании национальной 

компании «сУзбектуризм»
в целях создания в Узбе

кистане системы туризма, 
соответствующей мировым 
стандартам, совершенство
вания управления этой сфе
рой, повышения ее экономи
ческой эффективности, а так
же в связи с переходом под 
юрисдикцию республики ту
ристических предприятий и 
учреждений бывшего союз
ного подчинения:

1. Принять предложение 
Узбекского республикан
ского совета по туризму и 
экскурсиям совета Федера
ции профсоюзов, бюро меж
дународного молодежно
го туризма «Спут
ник», совместного предприя
тия «Интур-Тадж», респуб
ликанского хо;шасчетного 
объединения «Сайех-интурэ, 
предприятий бывшего Гос- 
коминтуриста СССР об об
разовании на их базе нацио
нальной компании «Узбекту- 
ризм>.

2. Определить главными 
задачами и иаправ;1еииями

деятельности «Узбектуриз- 
ма»:

реализацию единой рес
публиканской политики в об
ласти туризма;

развитие инфраструктуры 
туризма;

формирование правовых, 
экономических и организа
ционных основ и предпосы
лок для развития всех ви
дов туризма;

рациональное использо
вание туристических центров, 
строительство современных 
туристических комплексов с 
привлечением иностранных 
инвестиций;

реставрацию исторических 
архитектурных объектов для 
экскурсий;

создание с крупными за
рубежными фирмами и ком
паниями совместных туристи
ческих служб и предприя
тий;

внедрение новых, пользу
ющихся спросом на: мировом 
рынке видов туристических 
маршрутов и услуг; 

подготовку и переподго

товку кадров для отраслей 
туризма;

выдачу сертификатов пред
приятиям, учреждениям и 
организациям всех форм 
собственности, действуюхцим 
на территории Узбекистана, 
на праЬо занятия в сфере 
туризма и осуществление 
контроля за их деятельно
стью;

осуществление внешне
экономической деятельности;

организацию собственной 
производственной и коммер
ческой структуры;

рекламу огромного потен
циала республики в области 
туризма через собственные 
представительства и бюро 
за рубежом.

3. Считать национальную 
компанию «Узбектуризм» 
головным координирующим 
органом, обеспечивающим 
разработку и реализацию 
единой политики в области 
туризма на территории Узбе
кистана.

Кабинету министров в 10- 
дневный срок принять поста
новление, предусматриваю
щее организационные меры 
по реализации настоящего 
указа.

Презндеят 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.

г. Ташкент,

27 июля 1992 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

К А Б И Н Е Т А  М И Н И С Т Р О В  П Р И  П Р Е З И Д Е Н Т Е  

Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

О НЕОТЛОЖНЫХ МЕРАХ ПО 

УПОРЯДОЧЕНИЮ  КАССОВЫХ ОПЕРАЦИИ 

В РЕСПУБЛИКЕ

В целях предотвращения 
зачисления денежных средств 
на счета клиентов по фик
тивным банковским доку]лен- 
там, ведущим к незаконным 
выплатам наличных денег и 
усилению инфляции. Каби
нет министров постановляет:

1. Возложить на Централь
ный банк Республики Узбе
кистан ответственность за 
недопущение зачисления 
на банковские счета хозяйст
вующих субъектов республи
ки денежных средств по фик
тивным банковским докумен
там, переводимых из-за пре
делов Узбекистана.

Центральному банку Рес
публики Узбекистан произво
дить зачисление средств на 
корреспондентские счета ком
мерческих банков только по 
документам, заверенным гер- 
^вой печатью учреждений 
центральных (национальных) 
банков государств, входящих 
в рублевую зону, после тща
тельной их проверки.

2. Установить, что с 1 ок
тября 1992 года:

кассовое обслуживание 
всех предприятий, организа
ций и учреждений осуществ
ляется только отделениями 
Центрального банка Респуб
лики Узбекистан;

кредитно-расчетное и ин
вестиционное обслуживание 
хозяйствующих субъектов ос
тается за Узагропромбанком, 
Узпромстройбанком и дру
гими коммерческими банка
ми.

3. Центральному банку 
Республики Узбекистан про
изводить выдачу наличных 
денег строго в соответствии 
с постановлением Кабинета 
министров от 5 апреля 
1992 г. Ме 166 «О неотлож
ных мерах по стабилизации 
денежного обращения».

4. Узагропромбанку и Уз- 
промстройбанку до. 1  сентяб
ря т. г. передать Централь
ному банку Республики Уз
бекистан служебные здания 
и оборудование, принятые 
ими в период реорганизации 
банковской системы от быв
шего Госбанка СССР по со
стоянию на 1 января 1988 г.

Коммерческим банкам рес
публики предоставить на до
говорной основе Централь
ному банку Республики Уз- 
(^кистан помещения в соб
ственных и арендованных 
зданиях для открытия отде
лений по кассовому обслу
живанию.

Центральному банку Рес
публики Узбекистан на базе 
принятых зданий и предос
тавленных помещений орга
низовать свои отделения, 
возложив на них кассовое 
обслуживание клиентов всех 
коммерческих банков и 
контроль за выдачей налич
ных денег. Свободные слу
жебные помещения и обору
дование передать в аренду 
Узпромстройбанку и Узагро
промбанку.

5. Принять предложение 
Центрального банка Респуб
лики Узбекистан о проведе
нии до 1 октября 1992 г. 
аттестации руководящего 
состава учреждений Цент
рального банка, коммерчес 
ких банков и их филиалов 
на местах в соответствии с 
разработанным положением, 
с правом принятия решения 
о соответствии их занимае
мой должности.

6 . Рекомендовать Цент
ральному банку Республики 
Узбекистан довести в двух
недельный срок до всех уч
реждений, предприятий и ор
ганизаций независимо от 
форм собственности новый 
порядрк ведения кассовых 
операций в народном хозяй
стве.

Руководителям учрежде
ний, предприятий и органи
заций обеспечить строгое 
выполнение установленного 
порядка ведения кассовых 
операций.

7. Министерству юстиции 
совместно с Министерством 
финансов. Главным государ
ственным налоговым управ
лением республики и Цент
ральным банком Республики 
Узбекистан подготовить и 
внести в Верховный Совет 
Республики Узбекистан пред
ложения об ответственности 
руководителей и главных 
бухгалтеров предприятий, ор
ганизаций и учреждений за 
нарушение порядка ведения 
кассовых операций, утверж
денного Центральным бан
ком Республики Узбекистан.

8 . Центральному банку. 
Министерству финансов Рес
публики Узбекистан, Узсбер- 
банку, Узпромстройбанку, Уз- 
агропромбаику и Националь
ному банку внешнеэкономи
ческой деятельности Респуб
лики Узбекистан в трехне
дельный срок разработать и 
утвердить порядок зачисле
ния средств на лицевые сче
та граждан, поступивших по 
перечислению от предприя

тий, организаций и учрежде
ний всех форм собственнос
ти, и выдачи наличных де
нег.

9. Возложить персональ
ную ответственность на ру
ководителей учреждений ком
мерческих банков по контро
лю за правомерностью со
вершаемых операций пред
приятиями, организациями, 
кооперативами и учрежде
ниями в соответствии с ут
вержденными их уставами и 
положениями. При установ
лении фактов предъявления 
фиктивных документов уч
реждениям банков незамед
лительно передавать мате
риалы в правоохранитель
ные органы.

10. Центральному банку 
Республики Узбекистан, Уз
промстройбанку совместно с 
национальной авиакомпани
ей «Узбекистон хаво йулла- 
ри» и Управлением Средне
азиатской железной дороги, 
другими заинтересованными 
министерствами и ведомст
вами в двухмесячный срок 
внести в Кабинет министров 
согласованные предложения 
о порядке и сроках перехода 
на реализацию билетов граж
данской авиации, железно
дорожного транспорта по без
наличному расчету учреж
дениям, предприятиям и ор
ганизациям для лиц, направ- 
ляемьйс в служебные коман
дировки.

11. Центральному банку 
Республики Узбекистан вы
дачу лицензий коммерческим 
банкам на занятие банков
ской деятельностью, включая 
и внешнеэкономическую, про
изводить только при условии 
острой экономической необ
ходимости ИЯ создания на 
территории соответствующего 
региона при строгом соблюде
нии требований Закона Рес
публики Узбекистан «О бан
ках и банковской деятель-, 
ности».

12. Учитывая острый не
достаток кредитных ресур
сов и наличных денег, при
нять предложение Централь
ного банка Республики Уз
бекистан о временном приос
тановлении выдачи креди
тов до 1 июля 1993 г. на 
осуществление торгово-пос
реднических и торгово-заку
почных операций, за исклю
чением для обеспечения го
сударственных нужд и со
циальной защиты населения 
в соответствии с решениями 
правительства.

13. Контроль за выполне
нием настоящего постанов
ления возложить на замести 
телей премьер-министра — 
руководителей комплексов 
Кабинета министров.

Председатель 
Кабияета министров 

И. КАРИМОВ.

гор. Ташкент,
24 июля 1992 г.

Ндаа к рынку

ПРОБЛЕМ НЕТ ТАМ, ГДЕ ИХ РЕШАЮТ
На общем безрадостном 

фоне для меня было полной 
неожиданностью услышать от 
директора ДжизакскЫ( хлоп
копрядильной фабрики Р. На
зарова, что в работе воз- 
главл>1емого им предприятия 
нет проблем ни с поставками 
сырья, ни с реализацией го
товой продукции.

— Более того, — говори1  
Рашид Назаров, —• начиная 
с этого года, ежеквартально 
получаем не менее восьми 
миллионов рублей прибыли. 
В целом по фабрике темп 
роста производства товарной 
продукции составил 35 про
центов. Словом, коллектив 
фабрики стал работать луч- 
Н1е, чем в прошлом году.

Конечно, эту приятную для 
фабрики метаморфозу можно 
связать с повышением зара
ботной платы. Тем более 
что до всеобщего повышения 
зарплаты здесь люди в сред
нем получали по 120— 140 
рублей, и только весной про
шлого года их доходы дос 
тигли 600 рублей, а нынче 
превысили двухтысячный ру
беж. Но сегодня это объясне
ние было бы не только не

полным, но и не совсем точ
ным. Зарплату повысили 
практически на всех действу
ющих предприятиях, да вот 
только далеко не на всех наб
людается рост производства 
продукции. Скорее наоборот. 
Многие из них не в силах 
прокормить себя. Вот и вы
нуждены не только сверты
вать производство, но и про
водить массовые увольнения 
рабочих и специалистов.

На Джизакской хлопко
прядильной фабрике этих не
гативных процессов удалось 
избежать. Здесь не было ни 
сокраи1ения кадров, ни пере
хода на неполную рабочую 
неделю. Работы на фабрике 
хватает всем. Даже учаи^им- 
ся старших классов, устраи
вающимся сюда на период 
летних каникул...

Но это ни в коей мере не 
означает роста текучести 
кадров. Наоборот, она сокра
тилась с 50 п^центов в про
шлом году до 14 в нынеш
нем. Здесь нельзя исключать 
и то, что на предприятии, по 
роду его специфики, большая 
доля ручного труда. Она со
ставляет здесь 70—80 про

центов. И тем не менее лю
ди охотно идут сюда рабо
тать. Причем основную мае 
су работающих здесь состав
ляет молодежь.

Теперь многие из них, дос
тигнув определенного мастер 
ства, зарабатывают до трех- 
четырех тысяч в месяц. А 

’ среди рабочих основных про
фессий есть и такие, чья 
ежемесячная заработная пла
та достигает десяти тысяч 
рублей. А такими доходами 
рабочих сегодня может по
хвастать далеко не каждое 
предприятие области...

Для сохранения финансо
вой стабильности на фабри 
ке делается немало. Как рас
сказывает директор, здесь 
сейчас идет процесс техни
ческого перевооружения. Уже 
закуплено два комплекта им
портного оборудования для 
производства хлопковой пря
жи общей стоимостью три 
миллиона рублей, реализовы
ваются мероприятия по совер
шенствованию технологиче
ских линий. Один комплект 
оборудования уже установ 
лен. Его пуск позволил фаб
рике начать безотходную

переработку хлопкового во
локна и получать высокока
чественную нить для трико
тажного производства.

Од1и  такая машина будет 
производить в сутки до четы
рех тонн пряжи и приносить 
предприятию до пяти милли
онов рублей прибыли в год. 
И что интересно, этот объем 
продукции будут вырабаты 
вать всего восемь человек, в 
то время как на старой тех
нологической линии 1.500 ра
ботающих производят в сут
ки девять тони хлопковой 
пряжн...

Кроме того, реализация 
идеи безотходного производ
ства стала приносить фабри 
ке немалые дополнительные 
дивиденды. Дело в том, что 
раньше предприятие букваль
но за бесценок продавало от
ходы своего производства. 
Теперь же из них изготавли
вается полноценная пряжа, 
которую с удовольствием при 
обретают местная промыш
ленность, общества слепых и 
глухих, надомницы, специа
лизирующиеся на произйод 
стве рукодельных ковровых 
изделий. Словом, сегодня от

ходы стали приносить фабри
ке до трех миллионов рублей 
ежегодного дохода.

Да и слово «прибыль» для 
коллектива фабрики переста
ло быть понятием э({№мер- 
ным, ибо действие заработан
ных ими денег они ощущают 
в своей повседневности. Так, 
специально для нужд работа
ющих на фабрике были за
куплены два чулочных авто
мата, которые производят 
ежемесячно до семи тысяч 
пар хлопчатобумажных нос
ков. Их продают рабочим по 
цене гораздо ниже государ
ственной.

Это далеко не единствен
ный вид товара народного 
потребления, изготавливаемый 
сегодня на фабрике. Для ра
бочих фабрики уже давно 
нет проблемы в получении 
спецодежды, в комплект ко
торой входят косынки, фар
туки, халаты. Более того, 
здесь налажено производство 
детской трикотажной одежды. 
Есть даже цех, выполняю
щий заказы населения по по
шиву верхней мужской, жен
ской и спортивной одежды.

Продолжая работать в этом 
на1шавленни, руководство 
фабрики уже приняло реше
ние производить из пряжи, 
полученной из отходов, ков
ровые дорожки. Так что се
годня Джнзакская хлопкопря 
дильная перестает быгь про
сто поставщиком сырья для 
предприятий легкой промыш

ленности, а сама начинает 
обретать статус производите
ля готовой продукции...

— А делаем мы это, сле
дуя законам зарождающегося 
рынка, для получения мак
симальной прибыли, которая 
будет использована на пол
ное техническое перевоору
жение предприятия, конечно, 
при этом не останутся без 
внимания и социальные проб 
лемы, — говорит директор.

А что будет со старым 
оборудованием, что станет с 
высвободившимися рабочими? 
Администрация и совет тру
дового коллектива фабрики 
яродумали и эту сторону 
вопроса. Сегодня на пред
приятии работают жители не 
только областного центра, но 
и населенных пунктов не
скольких районов. Их еже
дневно приходится приво-эить 
на работу и увозить обратно.

С завершением техничес 
кого перевооружения и сок- 
ран^еинем численности рабо
тающих на головном пред
приятии фабрике не придет
ся затрачивать на перевозку 
людей огромные средства. 
Дело в том, что во всех на
селенных пунктах, где про 
жнвает основная масса рабо
чих, будут созданы филиалы, 
куда и «перекочует» старое 
оборудование.

П. ДЮГАИ, 
сов. корр. «Народного 
слова».

Джи.'шкская область.

Закон
Республики Узбекистан

О ГРАЖДАНСТВЕ 
РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

1. ОБЩИЕ
Статья 1. Гражданство в 

Республике Узбекистан
Гражданство Республики 

Узбекистан определяет по
стоянную политико-право
вую связь лица и госу
дарства, находящую выра
жение в их взаимных пра
вах и обязанностях.

В Республике Узбекистан 
каждый человек имеет 
право на гражданство. Ни
кто не может быть лишен 
гражданства или права из
менить гражданство.

Республика Узбекистан 
в лице своих органов и 
должностных лиц ответст
венна перед гражданами 
Республики Узбекистан, а 
гражданин Республики Уз
бекистан ответствен пе
ред государством.

Республика Узбекистан 
осуществляет защиту прав, 
свобод и интересов своих 
граждан на территории 
Республики Узбекистан и 
за ее пределами.

Статья 2. Равное граж
данство

Гражданство Республики 
Узбекистан является рав
ным для всех независимо 
от оснований его приобрете
ния.

Граждане Республики 
Узбекистан равны перед 
законом независимо от 
происхождения, социально
го и имущественного поЛЬ- 
жения, расовой и нацио
нальной принадлежности, 
пола, образования, языка, 
отношения к религии, поли
тических и иных убеждений, 
рода и характера занятий 
и других обстоятельств.

Равноправие граждан 
Республики Узбекистан 
обеспечивается во всех об
ластях экономической, по
литической. социальной и 
культурной жизни.

Гражданин Реснублики 
Каракалпакстан является

ПОЛОЖЕНИЯ

одновременно гражданином 
Республики Узбекистан.

Статья 3. Законодатель
ство Республики Узбекис
тан о гражданстве

Законодательство Рес
публики Узбекистан о 
гражданстве состоит из 
принятого на основе Конс
титуции Республики Узбе
кистан настоящего закона 
и издаваемых в соответст
вии с ним других законода
тельных актов Республи
ки Узбекистан.

Статья 4. Принадлеж
ность к гражданству Рес
публики Узбекистан

Гражданами Республики 
Узбекистан являются:

1 ) лица, к моменту всту
пления в силу настоящего 
закона, постоянно прожи
вающие в Республике Уз
бекистан, независимо от 
происхождения, социально
го и имущественного поло
жения, расовой и национа
льной принадлежности, 
пола, образования, языка, 
политических взглядов, ре
лигиозных убеждений, рода 
и характера занятий, не 
являющиеся гражданами дру
гих государств и изъявив
шие желание стать граж
данами Республики Узбе
кистан;

2 ) лица, работающие по 
государственному направ
лению, проходящие воен
ную службу или обучаю
щиеся за пределами Рес
публики Узбекистан, при 
условии, если они родились 
или доказали, что постоян
но проживали на ее терри
тории, не состоят в граж
данстве других государств 
и не позднее, чем через год 
после вступления в силу на
стоящего закона, изъявили 
желание стать гражданами 
Республики Узбекистан;

(Окончанне на 3-й стр.).

ЗАСЕДАНИЕ КОМИССИИ
В Ташквнто 27 июля состоя

лось очврадноо мсвдвни* 
республиканской комиссии по 
подготовка к прв>дноа«нию 
Дня назааисимости Республи
ки Узбакистан. Вал засаданиа 
рукоаодиталь комиссии, Прад- 
садаталь Вархоаного Соаата 
Распублики Узбакистан Шаа- 
кат Юлдашав.

Члаим комиссии заслушали 
ипц>срмацнн. отаатстаанных 
прадстааиталай министарста и 
■адомста о хода подготовки 
к празднику. В план празднич
ных торжаста были внасаны

накоторыа изманания. При- 
глашанныа на засаданиа хо- 
кимы областай рассказали о 
праздничных мароприятиях, 
намачанных на мастах.

На засадании утварждаи 
состав прасс-группы комиссии.

Выступивший на засадании 
Празидант Ислам Каримов 
особо подчаркнул, что Дань 
назависимости должан празд
новаться как важная истори- 
чаская дата, впарвыа отмача- 
амая в истории нашаго на
рода.

(Уэииформ).

Реплика

В ПОДПИСКЕ ОТКАЗАЛИ ааа
В радакцию обратмлся жи

тель Ташкамта Н, Д. Криво- 
а яз. Он посетовал на то, что 
в 135-м отделении связи Чи- 
ланзарского района ему от
казали а подлиске на «Народ
ное слово». Причина? Мол, >та 
газета прекратила свое су
ществование.

И. Д, Криеовяз был сильно 
удивлен подобным замленн- 
ем. Как и коллектив «Народно
го слова», который выпускает 
печатный орган Верховного 
Совета республики и Кабине
та министром. По»тому мы 
обратились за разъяснением к 
начальнику данного отделе
ния Л. Хисамутдиноаой.

Первый разгоеор с ней по
лучился довольно интересным.

— Да, у нас есть указание 
принимать подписку только 
на «Вечерний Ташмент», «Тош- 
кент оашюми», «Говорит и 
показывает Ташкент» и дру
гие местные газеты. А вот на 
республиканскую периодику — 
нет. Умзание получили «свер
ху».

Звоню «наверх», замести
телю иачальмика республи
канского центра распростра
нения печати, курирующеА^ 
подписку, Валентине Никола
евне Цой.

— Какая-то чепуха, —  воз
мутилась она. —  Нихто не да
вал подобных указаний. Ко
нечно же, на нормальном 
процессе подписки сказалась 
нынешняя чехарда в связи с 
повышением цен и необхо

димостью «нести а середине 
года дополнительную оплату 
за большинство газет. Тем не 
менее гюднялн бы в том же 
135-м отделении связи наши 
телеграммы с разъяснениями, 
и все стало бы на свои места. 
Наверное, лень им это было 
сделать.

Еще раз связываюсь с Л, 
Хисамутдиноаой. Передаю со
держание разговора е руко
водством.

— Да, действительно, наши 
сотрудники допустили промах,
— соглашается она. —• Но 
тоже поймите их. После по
вышения цен новые каталоги 
а отделение ме поступали, И 
мы не знаем определенно, 
какие издания (кроме журна
ла «Фан аа турмуш») прекра
тили свое сущестеоаание.

Хочется добавить, что ско
р о  е респ^^пнне начиетса ив- 
и я  подписная мемпанмя. Мо- 
иопФписты подияяи цены на 
бумагу, Достааку, распрвстра- 
иеиие, типогра^иие услуги, 
{стестяеино, что тиражи уяаяи.

•Народное слово», едмист- 
яеиная а республике газета, 
выходящая пять раз а наделю 
на русском языке, учитывает 
подобное обстоятальстао. Ке 
коллектив будет стремиться 
сделать асе. чтобы читатель 
нашел в газете те, что его 
интересует, чтобы оиа отвеча
ла как профессиоиеяьиым, таи 
и чисто челояечеммм запро
сам.

К. Г01ЮД1ЦКИЙ.



2 Народное СЛОВО
28 ИЮ ЛЯ 1992

Закон Республики Узбекистан
О ГРАЖДАНСТВЕ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

(Окончание.
Начало на 1-й стр.).

3) лица, которые приоб
рели гражданство Респуб- 
лики Узбекистан в соответ
ствии с настоящим законом.

Статья 5. Документы, 
иодтверждаю1Цве граждан
ство Рес10гблвки Узбеки
стан

Документами, подтверж
дающими гражданство 
Республики Узбекистан, 
являются паспорт гражда
нина Республики Узбекис
тан, а до его получения — 
свидетельство о рождении 
или иной документ, содер
жащий указание на граж
данство лица.

Образцы паспорта и сви
детельства о рождении 
гражданина Республики Уз
бекистан, порядок и усло
вия их выдачи определя
ются Кабинетом минист
ров при Президенте Рес
публики Узбекистан.

Статья в. Сохранение 
гражданства при заключе
нии и расторжения брака

Вступление в брак граж
данина или гражданки Рес
публики Узбекистан с ли
цом, состоящим в иност
ранном гражданстве, или 
лицом без гражданства, а 
также расторжение такого 
брака не влекут изменения 
гражданства супругов.

Изменение гражданства 
одним из супругов не вле
чет изменения гражданства 
другого супруга.

Статья 7. Сохранение 
гражданства Республики 
Узбекистан лицами, прожи
вающими за границей

Проживание гражданина 
Республики Узбекистан за 
границей не влечет прекра
щения гражданства Рес
публики Узбекистан.

Статья 8. Защита госуда- 
рством граждан Республи
ки Узбекистан за границей

Граждане Республики 
Узбекистан за границей 
пользуются защитой и пок
ровительством Республики 
Узбекистан.

Республика Узбекистан, 
его дипломатические пред
ставительства и консульс
кие учреждения, а также 
их должностные лица обя
заны принимать меры к 
тому, чтобы граждане
Республики Узбекистан 
имели возможность поль

зоваться в полном объеме 
всеми правами, предостав
ленными им законодатель
ством страны пребывания, 
международными догово
рами, участниками которых 
является Республика Уз
бекистан и государство 
пребывания, и международ
ными обычаями в установ
ленном законодательством 
порядке защищать их пра
ва и охраняемые законом 
интересы, а при необходи
мости принимать меры 
для восстановления нару
шенных прав граждан 
Республики Узбекистан.

Статья 9. Недопусти
мость • выдачи гражданина 
Республики Узбекистан ино
странному государству

Гражданин Республики 
Узбекистан не может быть 
выдан иностранному госу
дарству, если иное не пре
дусмотрено международ
ным договором Республики 
Узбекистан.

Статья 10. Нет>изнанне 
за гражданином Республи
ки Узбекистан принадлеж
ности к гражданству ино
странного государства

За лицом, являющимся 
гражданином Республики 
Узбекистан, не признается 
принадлежность к граждан
ству иностранного . госу
дарства.

В исключительных слу
чаях соотечественники —• 
граждане иностранного го
сударства по Их просьбе и 
заключению специальной 
депутатской комиссии Вер
ховного Совета Республи
ки Узбекистан, решением 
Президента Республики 
Узбекистан могут быть 
приняты также в граждан
ство Республики Узбекис
тан, если они или их родите
ли, дед или бабушка в 
свое время вынуждены бы
ли покинуть родину в свя
зи с существовавшим в то 
время режимом.

Статья 11. Лица без 
гражданства

Лица, проживающие на 
Республики 

не являющиеся 
гражданами Республики 
Узбекистан и не имеющие 
доказательств своей принад
лежности к гражданству 
иностранного государства, 
считаются лицами без
гражданства.

свободы за действия, прес
ледуемые по законам Рес
публики Узбекистан.

Статья 18. Восстанов
ление в гражданстве Рес
публики Узбекистан

Лицо, которое ранее

состояло в гражданстве 
Республики Узбекистан, 
может быть по его хода
тайству восстановлено в 
гражданстве Республики 
Узбекистан в соответствии 
с требованиями настояще
го закона.

III. ПРЕКРАЩЕНИЕ ГРАЖДАНСТВА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Статья 19. Основания 
прекращения гражданства 
Республики Узбекистан

Гражданство Республи
ки Узбекистан прежраща- 
ется:

1 ) вследствие выхода из 
. гражданства Республики

Узбекистан;
2 ) вследствие утраты 

гражданства Республики 
Узбекистан;

3) по основаниям, пре
дусмотренным междуна
родными договорами Рес
публики Узбекистан;

4) по иным основаниям, 
предусмотренным настоя
щим законом.

Прекращение гражданст
ва Республики Узбекистан 
влечет за собой прекраще
ние гражданства Респуб. 
лики Каракалпакстан.

Статья 20. Выход из 
гражданства Республики 
Узбекистан

Выход Из гражданства 
Республики Узбекистан раз
решается по ходатайству 
лица в порядке, установлен
ном настоящим законом.

В выходе из гражданства 
Республики Узбекистан мо
жет быть отказано, если 
лицо, ходатайствующее о 
выходе, имеет неисполнен
ные обязательства перед 
государством или имущест
венные обязанности, с 
которыми связаны сущест
венные интересы граждан 
или государственных и об
щественных организаций.

Выход из гражданства

Республики Узбекистан не 
допускается, если лицо, 
ходатайствующее о выхо
де, привлечено к уголовной 
ответственности в качест
ве обвиняемого либо в от
ношении него имеется всту
пивший в законную силу и 
подлежащий исполнению 
пригшор суда, или если 
выход лица из гражданства 
Республики Узбекистан 
противоречит интересам го
сударственной безопаснос
ти Республики Узбекистан.

Статья 21. Утрата граж
данства Республики Узбе
кистан

Гражданство Республики 
Узбекистан утрачивается:

1 ) вследствие поступле
ния лица на военную слу
жбу, на службу в органы 
безопасности, в полицию, 
органы юстиции или в иные 
органы государственной 
власти и управления в ино
странном государстве:

2 ) если лицо, постоянно 
проживающее за границей, 
не встало на консульский 
учет без уважительных при
чин в течение пяти лет;

3) если гражданство Рес
публики Узбекистан приоб
ретено в результате предс
тавления заведомо ложных 
сведений или фальшивых 
документов.

Гражданство Республи
ки Узбекистан утрачива
ется со дня издания Указа 
Президента Республики 
Узбекистан.

теотитории
Узбекистан,

IV. ГРАЖДАНСТВО ДЕТЕЙ ПРИ ИЗМЕНЕНИИ 

ГРАЖДАНСТВА РОДИТЕЛЕЙ 

И ПРИ УСЫНОВЛЕНИИ

ми, ведающими делами о гра
жданстве Республики Узбе
кистан, являются:

Президент Республики Уз
бекистан;

Министерство внутренних 
дел Республики Узбекистан;

Министерство иностран
ных дел Республики Узбекис
тан, дипломатические пред
ставительства и консульские 
учреждения Республики Уз
бекистан.

Статья 30. Полномочия 
Президента Республики Уз
бекистан 

Президент Республики 
Узбекистан принимает реше
ния:

1 ) о приеме в гражданство 
Республики Узбекистан ино
странных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно про
живающих на территории 
Республики Узбекистан;

2 ) о приеме в гражданство 
Республики Узбекистан ино
странных граждан~и лиц без 
гражданства, проживающих 
за границей и обратившихся 
с соответствующими хода
тайствами к Президенту Рес
публики Узбекистан;

3) о восстановлении в 
гражданстве Республики Уз
бекистан:

4) о выходе из гражданст
ва Республики Узбекистан;

5) об утрате гражданства 
Республики Узбекистан.

Статья 31. Полномочия 
Министерства внутренних 
дел Республики Узбекистан 

Министерство внутренних 
дел Республики Узбекистан 
н наделенные соответствую
щей компетенцией подве
домственные ему органы:

1 ) принимают от лиц, посто
янно проживающих в Респуб
лике Узбекистан, заявления 
по вопросам гражданства Ре
спублики Узбекистан;

2 ) проверяют факты и до
кументы, представленные в 
обоснование заявлений по 
вопросам гражданства Рес
публики Узбекистан;

3) направляют заявления 
по вопросам гражданства 
вместе с необходимыми до
кументами в Комиссию по 
вопросам гражданства при 
Президенте Республики Уз
бекистан;

4) определяют принад
лежность лиц, постоянно 
проживающих в Республике 
Узбекистан, к граясданству 
Республики Узбекистан;

5) регистрируют утрату 
гражданства Республики Уз
бекистан лицами, постоянно 
проживающими на террито
рии Республики Узбекистан.

Статья 32. Полномочия 
Министерства иностранных 
дел, дипломатических пред
ставительств и консульских 
учреждений Республики Уз
бекистан

Министерство иностран 
ных дел, дипломатические 
представительства и консуль
ские учреждения Республи
ки Узбекистан:

1 ) принимают от лиц, пос
тоянно проживающих за гра
ницей, заявления по вопро
сам гражданства Республики 
Узбекистан;

2 ) проверяют факты и до
кументы, представленные в 
обоснование заявлений по 
вопросам гражданства Рес
публики Узбекистан;

3) направляют заявления 
по вопросам гражданства 
вместе с необходимыми до
кументами в Комиссию по 
вопросам гражданства при 
Президенте Республики Уз
бекистан;

4) определяют принад
лежность лиц, постоянно 
проживающих за границей, 
к гражданству Республики 
Узбекистан;

5) регистрируют утрату 
гражданства Республики Уз
бекистан лицами, постоянно 
проживающими за границей;

6 ) ведут учет граждан 
Республики Узбекистан, пос
тоянно проживающих за гра
ницей.

государственной безопас
ности Республики Узбекис
тан.

Статья 38. Предваритель
ное рассмотрение заявлений 
и представлений в Комиссию 
по вопросам гражданства при 
Президенте Республики Уз
бекистан

Для предварительного рас
смотрения вопросов граж
данства, указанных в статье 
30 настоящего закона. Пре
зидент Республики Узбекис
тан образует Комиссию по 
вопросам гражданства.

При рассмотрении заявле
ний и представлений по воп
росам гражданства комис
сия всесторонне оценивает 
доводы заявителя, содержа
ние представления, заключе
ния государственных орга
нов и общественных органи
заций, иные документы и 
надлежащим образом оформ
ленные свидетельские показа
ния.

Комиссия также учитыва
ет мнение Совета Минист
ров Республики Каракалпак
стан в случае, если лицо на
мерено там поселиться, о це
лесообразности его приема 
в гражданство Республики 
Узбекистан или восстановле
ния' в нем, в том числе о 
возможности трудового, жи
лищного и иного устройства 
в республике.

Комиссия вправе истребо
вать по находящемуся в ее 
производстве делу материа
лы и документы у соответст
вующих государственных ор
ганов и общественных орга

низаций, которые представ
ляют необходимую информа
цию в установленный комис
сией срок. '

Комиссия вносит на рас
смотрение Президента Рес
публики Узбекистан предло
жения по каждому заявлению 
или представлению.

Решение комиссии оформ
ляется протоколом, подпи
сываемым всеми членами 
комиссии, участвовавшими в 
заседании.

Статья 39. Принятие ре
шений по вопросам граждан
ства Президентом Республи
ки Узбекистан

По вопросам гражданства 
Президент Республики Узбе
кистан издает указы.

Изменения в гражданстве 
наступают в день издания 
указа Президента Республи
ки Узбекистан, если указом 
не установлено иное.

Повторное заявление по 
вопросу гражданства рас
сматривается, как правило, 
по истечении одного года 
после предыдущего решения. 
В случае возникновения су
щественных для дела . обс
тоятельств, которые не бы
ли и не могли быть извест
ны заявителю, повторное 
заявление может быть рас
смотрено и ранее.

Статья 40. Срок рассмот
рения заявлений по вопро
сам гражданства

Срок рассмотрения заяв
лений или представлений пв 
вопросам гражданства не 
должен превышать одного 
года.

VII. ИСПОЛНЕНИЕ РЕШ ЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ 

ГРАЖДАНСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

II, ПРИОБРЕТЕНИЕ ГРАЖДАНСТВА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

Статья 12. Основания 
приобретения гражданства 
Республики Узбекистан

Гражданство Республики 
Узбекистан приобретается:

1 ) по рождению;
2 ) в результате приема в 

гражданство Республики 
Узбекистан;

3) по основаниям, пре
дусмотренным междуна
родными договорами Рес
публики Узбекистан;

4) по иным основаниям, 
предусмотренным настоя
щим законом.

Статья 13. Гражданство 
детей, родители которых 
являются гражданами Рес
публики Узбекистан

Ребенок, оба родителя 
которого к моменту его 
рождения состояли в граж- 
днстве Республики Узбе
кистан, является гражда
нином Республики Узбе
кистан независимо от того, 
родился ли он на террито
рии Республики Узбекис
тан или вне пределов Рес
публики Узбекистан.

Статья 14. Гражданство 
детей, один из родителей 
которых является гражда
нином Республики Узбеки
стан

При различном граж
данстве родителей, из кото
рых один к моменту рожде
ния ребенка состоял в 
гражданстве Республики 
Узбекистан, ребенок явля
ется гражданином Респуб
лики Узбекистан:

1 ) если он родился на 
теш)итории Республики 
Утоекистан;

2 ) если он родился вне 
пределов Республики Уз
бекистан, но родители или 
один из них в это время 
имели постоянное место 
жительства на территории 
Республики Узбекистан.

При различном граждан
стве родителей, из которых 
один к моменту рождения 
ребенка состоял в граждан
стве Республики Узбекис
тан, если в это время оба 
родителя имели постоян
ное место жительства вне 
пределов Республики Уз
бекистан, гражданство ре
бенка, родившегося вне пре
делов Республики Узбеки
стан, определяется по сог. 
лашению родителей, выра
женному в письменной фор
ме.

Ребенок, один из роди
телей которого к моменту 
рождения ребенка состоял 
в гражданстве Республики 
Узбекистан, а другой яв
лялся лицом без граждан
ства, либо был неизвестен, 
является гражданином 
Республики Узбекистан не
зависимо от места рожде
ния.

В случае установления 
отцовства ребенка, мать 
которого является лицом 
без гражданства, а отцом 
признается гражданин
Республики Узбекистан, 
ребенок, не достигший 14 
лет, становится граждани
ном Республики Узбекис
тан независимо от места 
рождения.

Статья 16. Приобретеяме 
гражданства Рвспубяикв

Узбекистан детьми лиц без 
гражданства

Ребенок лиц без граж
данства, имеющих посто
янное место жительства в 
Республике Узбекистан, ро. 
Дившийся на территории 
Республики Узбекистан, 
является гражданином Рес
публики Узбекистан.

Статья 1в. Гражданство 
детей, родители которых 
неизвестны

Находящийся на терри
тории Республики Узбе
кистан ребенок, оба роди
теля которого неизвестны, 
является гражданином Рес
публики Узбекистан.

Статья 17. Прием в граж
данство Республики Уз
бекистан

Иностранные граждане 
и лица без гражданства 
могут быть по их ходатай
ствам приняты в граж
данство Республики Узбе
кистан в соответствии с 
настоящим законом незави
симо от происхождения, 
расовой и национальной 
принадлежности, пола, об
разования, языка, отноше
ния к религии, политических 
и иных убеждений.

Условиями принятия в 
гражданство Республики 
Узбекистан являются:

1 ) отказ от иностранно
го гражданства;

2 ) постоянное прожива
ние на территории Респуб
лики Узбекистан в течение 
последних пяти лет.

Настоящее правило не 
распространяется на лиц, 
изъявивших желание стать 
гражданами Республики 
Узбекистан, при условии, 
если они родились и дока
зали, что хотя бы один из 
их родителей, дед или ба
бушка родились на ее тер
ритории и не состоят в 
гражданстве других госу
дарств;

3) наличие законных ис
точников существования;

4) признание и исполне
ние Конституции Респуб
лики Узбекистан.

Требования, указанные 
в пунктах 1, 2 и 3 настоя
щей статьи, могут не учи
тываться в исключитель
ных случаях по решению 
Президента Республики 
Узбекистан в отношении от
дельных лиц, имеюш9 1х 
выдающиеся заслуги перед 
Республикой Узбекистан 
или высокие достижения в 
области науки, техники и 
культуры, а также облада- 
ющих профессией или ква
лификацией, представля
ющей интерес для Рес
публики Узбекистан, 

Ходатайство о приеме в 
гражданство Республики 
Узбекистан отклоняется, 
если лицо: 

выступает .за насильст
венное изменение консти
туционного строя Респуб
лики Узбекистан;

состоит в партиях и дру
гих организациях, деятель
ность которых несовмести. 
ма с консти'^ционными 
принципами Республики 
Узбекистан:

осужден и отбывает на
казанное в виде лишения

Статья 22. Изменение 
гражданства детей в случае 
изменения гражданства 
родителей

При изменении граждан
ства родителей, вследствие 
которого оба становятся 
гражданами Республики 
Узбекистан либо оба выхо
дят из гражданства Рес
публики Узбекистан, изме
няется соответственно 
гражданство их детей, не 
достигших 14 лет.

Если известен один из 
родителей ребенка, то при 
изменении гражданства этого 
родителя соответственно из
меняется и гражданство ре
бенка. не достигшего 14 
лет.

Статья 23. Сохранение 
гражданства Республики 
Узбекистан ребенком, над 
которым установлена опека 
или попечительство

Если оба родителя или 
единственный родитель ре
бенка, проживающего на 
территории Республики 
Узбекистан, выходят из 
гражданства Республики 
Узбекистан и при этом не 
участвуют в воспитании 
ребенка, над которым уста
новлена опека или пспечи- 
тельство граждан Респуб
лики Узбекистан, ребенок 
по ходатайству родителей, 
опекуна или попечителя со
храняет гражданство Рес
публики Узбекистан.

Статья 24. Приобретение 
детьми гражданства Рес
публики Узбекистан в слу
чае прно№етеяия гоаж- 
данства Республики Узбе
кистан одним из родителей

Если гражданином Рес
публики Узбекистан ста
новится один из родите
лей, а другой остается ино
странным гражданином, ре. 
бенок может приобрести 
гражданство Республики 
Узбекистан по ходатайству 
об этом родителя, приобре
тающего гражданство Рес
публики Узбем<истан.

Если гражданином Рес
публики Узбекистан ста. 
новнтся один из родителей, 
а другой остается лицом без 
гражданства, ребенок, про
живающий на территории 
Республики Узбекистан, 
становится гражданином 
Республики Узбекистан.

Ес;1и гражданином Рес
публики Узбекистан ста
новится один и з  родителей, 
а другой остается лицом 
без гражданства, ребенок, 
проживающий вне преде
лов Республики Узбекис
тан, может приобрести 
гражданство Республцни 
Узбекистан по ходатайств 
об этом родителя, приоб
ретающего гоажданство 
Республики Узбекистан.

Статья 25. Сохранение 
детьми гражданства Рес
публики Узбекистан в 
случае выхода одного из 
родителей из гражданства 
Республики Узбекистан

Если из граждангтва 
Республики Узбекистан 
выходит один нз родителей, 
а другой остается гражда. 
нином Республики Узбекис
тан, ребенок сохраняет 
гражданство Республики

Узбекистан.
По ходатайству родите

ля, который выходит из 
гражданства Республики 
Узбекистан, такому ребенку 
может быть разрешен вы
ход из гражданства Рес
публики Узбекистан.

Статья 26. Приобрете
т е  детьми ■ гражданства 
Республики Узбекистан в 
случае усыновления

Ребенок, являющийся 
иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, 
усыновляемый гражданами 
Республики Узбекистан, 
становится гражданином 
Республики Узбекистан.

Ребенок, являющийся 
иностранным граждани
ном, усыновляемый супру
гами, один из которых яв
ляется гражданином Рес
публики Узбекистан, а 
другой лицом без граждан
ства, становится гражда
нином Республики Узбе
кистан.

Ребенок, являющийся 
лицом без гражданства, 
усыновляемый супругами, 
один нз которых является

VI. ПРОИЗВОДСТВО ПО РАССМОТРЕНИЮ 

ЗАЯВЛЕНИИ И ПРЕДСТАВЛЕНИИ 

ПО ВОПРОСАМ ГРАЖДАНСТВА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

гражданином Республики 
Узбекистан, становится 
гражданином Республики 
Узбекистан.

Ребенок, являющийся 
иностранным гражданином, 
усыновляемый супругами, 
один из которых является 
гражданином Республики 
Узбекистан, а другой — 
иностранным гражданином, 
становится гражданином 
Республики Узбекистан по 
соглашению усыновителей.

Статья 27. Сохранение 
детьми гражданства Рес
публики Узбекистан в слу
чае усыновления

Ребенок, ЯВЛЯЮПЦ1ЙСЯ 
гражданином Республики 
Узбекистан, усыновленный 
иностранными гражданами, 
либр усыновленный суп
ругами, один нз которых 
является гражданином 
Республик1ф Узбекистан, а 
другой — иностранным 
гражданином, сохраняет 

Республики 
По ходатайст

ву усыновителей такому 
ребенку может быть раз
решен выход нз граждан
ства Республики Узбекис
тан.

Ребенок, являющийся 
гражданином Республики 
Узбекистан, усыновленный 
лицами без гражданства, 
либо усыновленный супру
гами, один из которых 
является гражданином Рес
публики Узбекистан, а 
другой — лицом без граж
данства. сохраняет граж
данство Республики Узбе
кистан.

Статья 28. Необходимость 
согласия детей при измене
нии их гражданства

Изменение гражданства 
детей в возрасте от 14 до 
18 лет я случае изменения 
гражданства их родителей, 
а также в случае усыновле
ния может последовать 
только с согласия детей в 
порядке, предусмотренном 
статьей 34 настоящего за
кона.

гражданство
Узбекистан.

V. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОРГАНЫ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН, 

ВЕДАЮЩИЕ ДЕЛАМИ О ГРАЖДАНСТВЕ 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН, И ИХ 

ПОЛНОМОЧИЯ

РеспубликиСтатья 29. Го^дарствен- 
иые органы Республики Уз- 
бекнстаи, ведающие делами

о гоаждаястве 
Узбекнстая

Государственными органа

Статья 33. Порядок пода
чи заявлений по вопросам 
гражданства

Заявления по вопросам 
гражданства подаются на 
имя Президента Республики 
Узбекистан через органы 
внутренних дел по месту пос
тоянного жительства заяви
телей, а лицами, постоянно 
проживающими за границей, 
— через соответствующие 
дипломатические представи
тельства или консульские 
учреждения Республики Уз
бекистан.

Лицо, состоящее в граж
данстве иностранного госу
дарства, обязано представить 
документ, свидетельствую, 
щий об отношении этого го
сударства к намерению граж
данина изменить гражданст
во.

Статья 34. Форма заявле
ний по вопросам гражданст
ва

Ходатайства о приеме в 
гражданство Республики Уз
бекистан, восстановлении в 
гражданстве Республики Уз
бекистан или выходе из не
го рассматриваются по пись
менной просьбе заявителя. 
Ходатайства в отношении 
лиц. не достигших 18 лет. 
рассматриваются по просьбе 
их законных представителей, 
удостоверенной нотариаль
но, а за границей — удосто
веренной дипломатическим 
представительством или кон
сульским учреждением Рес
публики Узбекистан.

При подаче заявления о 
приеме в гражданство Рес
публики Узбекистан, восста 
новленни в гражданстве Рес
публики Узбекистан и выхо
де из него детей в возрасте 
от 14 до 18 лет обязательно 
их согласие, которое должно 
быть выражено в письмен
ной форме и удостоверено 
нотариально, а за границей 
•— дипломатическим пред
ставительством или консуль
ским учреждением Респуб
лики Узбекистан.

При подаче ходатайства о 
выходе из гражданства Рес
публики Узбекистан несо
вершеннолетнего ребенка, 
один из родителей которого 
остается гражданином Рес
публики Узбекистан, должно 
быть представлено также за
явление этого родителя, в ко
тором выражено его отно
шение к выходу ребенка из 
^аждаиства Республики Уз
бекистан. Такое заявление 
должно быть удостоверено 
нотариально, а за границей 
— дипломатическим предста
вительством или консуль
ским учреждением Республи
ки Узбекистан.

Если заявитель не мо
жет подписать заявление по 
неграмотности или в силу 
физических недостатков, заяв
ление по его просьбе подпи
сывается другим лицом, о 
чем органом внутренних дел, 
а 3 ^ границей дипломатичес
ким представительством или 
консульским учреждением 
Республики Узбекистан де
лается надпись на заявлении.

Статья 38. Определение 
принадлежности х граждан
ству Республики Узбекистан

Заявление о принадлеж
ности лица к гражданству 
Республики Узбекистан по
дается в орган внутренних 
дел по месту постояямого 
жительства этого лица, а ли

цом, постоянно проживаю
щим за границей, —• в соот
ветствующее дипломатичес
кое представительство или 
консульское учреждение 
Республики Узбекистан.

При определении принад
лежности к гражданству Рес
публики Узбекистан применя
ются акты закоиодательства 
Республики Узбекистан и 
правила международных до
говоров Республики Узбе
кистан, действовавшие в мо
мент наступления обстоя
тельств, с которыми связы
вается принадлежность ли
ца к гражданству Республи
ки Узбекистан.

Статья 36. Порядок оформ
ления заявлений по вопро
сам гражданства

Оформление заявлений по 
вопросам гражданства Рес
публики Узбекистан произ
водится при личном обра
щении заявителя органами 
внутренних дел по месту его 
постоянного жительства, а в 
отношении лиц, пдстоянно 
проживающих за границей,— 
соответствующими диплома
тическими представительст
вами или консульскими уч
реждениями Республики Уз
бекистан.

При наличии уважитель
ных причин органы внутрен
них дел, соответствующие 
дипломатические представи
тельства и консульские уч
реждения обязаны оформить 
материалы о гражданстве по 
заявлениям, переданным че
рез других лиц или по почте.

При подаче заявлений по 
вопросам гражданства Рес
публики Узбекистан уплачи
вается государственная пош
лина, размер которой уста
навливается законодательст
вом Республики Узбекистан.

Статья 37. Заключения по 
заявлениям по вопросам 
гражданства

Орган внутренних дел или 
соответствующее дипломати
ческое представительство, 
либо консульское учрежде
ние, производящее оформ
ление заявления по вопро
сам гражданства, выносит по 
нему свое мотивированное 
заключение.

Министерство внутрен
них дел Республики Узбекис
тан, Министерство иностран
ных дел Республики Узбе
кистан свои заключения по 
заявлениям или представле
ниям по вопросам граждан
ства и другие необходимые 
материалы направляют в Ко
миссию по вопросам граж
данства при Президенте Рес
публики Узбекистан.

В заключениях по заявле
ниям о выходе на граждан
ства Республики Узбекистан 
сообщаются также сведения 
относительно неисполненных 
обязательств заявителя пе
ред государством или его 
имущественных обязанностей, 
с которыми связаны сущест
венные интересы граждан 
или государственных, коо
перативных и других общест
венных организаций, о прив 
лечении его к уголовной от
ветственности в качестве об
виняемого либо об имеющем
ся В отношении него вступив
шем в законную силу приго
воре суда, подлежащем ис
полнению, либо о том, что 
выход данного лица из граж
данства Республики Узбекис
тан противоречит интересам

Статья 41. Органы, испол
няющие решения по вопро
сам гражданства

Исполнение решений по 
вопросам гражданства в от
ношении лиц, постоянно про
живающих в Республике Уз
бекистан, возлагается на Ми
нистерство внутренних! дел 
Республики Узбекистан и его 
соответствующие органы, от- 
делы записи актов граждан
ского состояния, а в отноше
нии лиц, проживающих за 
границей, — на Министерст
во иностранных дел Респуб
лики Узбекистан, соответст
вующие дипломатические 
представительства и кон
сульские учреждения Респуб
лики Узбекистан.

Статья 42. Выдача пас
портов и видов на жительст
во

Лицам, которые приобрели 
в установленном законом по
рядке гражданство Республи
ки Узбекистан, органами 
внутренних дел либо дипло
матическими представи
тельствами или консульски
ми учреждениями Республи

ки Узбекистан вручаются 
паспорта гражданина Рес
публики Узбекистан. В до
кументах детей, не достиг
ших лет, делается запись 
об их принадлежности к граж
данству Республики Узбекис- 
тан.

Проживающим в Респуб
лике Узбекистан лицам, у 
которых гражданство Рес
публики Узбекистан прекра
щено, и они не СОСТОЯТ' в 
гражданстве другого государ
ства, органами внутренних 
дел выдакэтся виды на жи
тельство для лиц без граж
данства.

Статья 43. Контроль за 
нсполнеинем решений по 
воиросам гражданства

Контроль за испвлненнем 
решений по вопросам граж
данства Республики Уз^кнс- 
тан осуществляется Комис
сией по вощ>осам гражданст
ва при Президенте Рес
публики Узбекистан, а так
же другими полномочными 
органами в соответствии с 
их компетенцией.

VIII. ОБЖАЛОВАНИЕ НЕПРАВОМЕРНЫХ 

ДЕЙСТВИИ ДОЛЖ НОСТНЫХ ЛИЦ ПО 

ВОПРОСАМ ГРАЖДАНСТВА 

ОбжалованиеСтатья 44. 
неправомерных действий 
должностных лиц по вопро
сам гражданства

Необоснованный отказ в 
приеме заявлений по вопро
сам гражданства, нарушение 
сроков рассмотрения заявле
ния, а также другие непра
вомерные действия должност-

по-
о

яс

ных лиц, нарушающие 
рядок рассмотрения дел 
гражданстве и порядок 
полнення решений по вопро
сам гражданства, могут быть 
обжалованы в установлен
ном законом порядке выше
стоящему в порядке подчи
ненности должностному ли
цу либо в суд.

применяются правила 
дународного договора.

IX. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ДОГОВОРЫ

Статья 45. Применение 
международных договоров

Если международным до

говором Республики Узбекис

тан установлены иные пра

вила, чем те, которые содер

жатся в настоящем законе.

меж-

Президехт 
Республики 
Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
2  июля 1992 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  

Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е К И С Т А Н

О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ 

ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

«О г р а ж д а н с т в е

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН»

Верховный Совет Рес
публики Узбекистан поста
новляет:

1. Ввести в действие 
Закон Республики Узбеки
стан «О гражданстве Рес
публики Узбекистан» со 
дня его опубликования.

2. Настоящий закон при
меняется к правоотношени
ям, которые возникнут 
после вступления его в си
лу.

3. До приведения зако
нодательства Республики 
Узбекистан в соотвехствие с 
Законом Республики • Уз- 
мкистан «О гражданстве 
Республики Узбекистан» 
применяются действующие 
законодательные акты, 
не противоречащие настоя
щему закону.

4. До утверждения поло
жений о паспорте гражда
нина Республики Узбеки
стан и о свидетельстве о 
рождении и изготовлении их 
образцов остаются дейст
вующими существующие 
документы.

пересмотр и 
ведомственных 
актов, про- 

указанному

5. Кабинету министров 
при Президенте Республи
ки Узбекистан: 

привести решения пра
вительства Республики Уя|» 
бекистан в соответствие с 
настоящим законом;

обеспечить 
отмену 
нормативных 
тнворечащих 
закону;

утвердить положения о 
паспорте гражданина Рес
публики Узбекистан и о 
свидетельстве о рождении;

обеспечить поэтапное 
введение в действие статей 
5 и 42 в отношении выдачи 
документов, подтверждаю
щих гражданство Республи
ки Узбекистан.

Председатель 
Верховного Совета 

Республики Узбекистан 
Ш. ЮЛДАШЕВ.

г, Ташкент,
2 июля 1992 г.



28 ИЮЛЯ 1992 г. Народное СЛОВО

I
Решения десятой сессии в зеркале жизни

3
...Как неустойчив и хру

пок стал мир вокруг нас. Не 
прекращаются вооруженные 
конфликты в Армении, Азер
байджане, Грузии, Осетии, 
Молдове. Жутко стало слу
шать программу теленовос
тей из Москвы. Идут сводки 
об ожесточенных боях, охва
тывающих все большие тер
ритории, больше народу. И 
несть числа убитым, ране
ным, оставшимся без крова, 
потерявшим родину и родную 
землю, покалеченным физи
чески и духовно. Слишком 
дорогой ценой приходится 
расплачиваться народам за 
амбициозность и безответст
венность отдельных личнос
тей, политиков.

На ^ н е  этих кровавых 
событий можно в полцой 
мере оценить спокойную и 
размеренную жизнь в нашей 
республике. Стабильность в 
Узбекистане результат
взвеп1енной политики Прези
дента и правительства суве
ренной республики, направ
ленной на достижение мира 
и согласия между странами 
дальнего и ближнего зару
бежья, а также между граж
данами Узбекистана, незави
симо от их национальной 
принадлежности, вероиспо
ведания, убеждений.

Свое единодушное одобре
ние политике Президента 
И. А. Каримова и прави
тельства, направленной на 
укрепление суверенитета и 
независимости республики, 
стабилизации обстановки, 
высказывали и участники 
собрания областного актива.

Выступая перед сосавш и
мися, хоким области ЙГ Джу- 
маннязов рассказал о сессии. 
Отметил, что депутатам уда
лось рассмотреть и принять 
большое количество осново
полагающих законов, имею
щих актуальный и масштаб-

наших детей, нашей респуб
лики, в ней заложена конст
руктивная программа.

74 года зависимости и рас
пад Союза не прошли да
ром — богатая природными 
ресурчрми и человеческим 
потенциалом республика 
пришла к экономическому 
кризису. Весь «букет» сегод
няшних проблем приходится

развивался слабо. Достаточ
но сказать, что удельный вес 
промышленной продукции об
ласти в общем объеме Узбе
кистана составляет всего 3,4 
процента, в расчете на душу 
населения в области произ
водится промышленной про
дукции в 2 . 2  раза меньше, 
чем в среднем по республи
ке.

В Ургенче состоялось собрание актива Хорезмской об 
ласти, на котором обсуждены итоги десятой сессии Верхоа- 
ного Соаета республики Узбекистан и задачи, вытекающие 
из речи на сессии Президента И. Каримова и Обращения 
парламента республики и политическим партиям, общест
венным движениям и объединениям, ко всему населению 
Узбекистана.

боткой сельхозпродукции.
Проблем непочатый край. 

Ухудшается экологическая 
обстановка в области и ре
гионе, низко в связи с этим 
качество питьевой 
Этим вопросом мы 
емся вплотную.

Хокимият, как и прави
тельство республики, видит 
необходимость в развитии 
культуры, приобщении на
рода к духовным ценностям, 
возвращении к националь
ным истокам, традициям.

Словом, мы не будем 
ждать ни от кого милости, 
ходить с протянутой рукой, 
а станем трудиться, как 
говорится, навалимся на ре
шение наших проблем — в

гласности. пропагандирует 
вседозволенность, совершает 
антиконституционные й про
тивозаконные’ действия. 

Вьшазив поддержку поли; 
воды, тике Президента и правитель- 

занима- ства республики, председа
тель колхоза имени Кирова 
И. Бекчанов сказал:

— Мне. потомственному 
дехканину, непонятно безот
ветственное требование тех, 
кто заявляет о необходимос
ти раздать землю крестья
нам. Демографическое поло
жение Хорезма специфичес
кое — очень большая плот
ность населения. Если раз
дать землю нашего колхоза 
колхозникам, то на каждого 
и гектара не получится. к

СОГЛАСИЕ И СОЗИДАТЕЛЬНЫЙ 
ТРУД-ЗАЛОГ ЛУЧШЕГО БУДУЩЕГО

решать в экстремальных ус- Для выживания в усло-
ловиях. Несмотря на дефи- виях рынка необходимо пре-
цит бюджета, Президент и жде всего избавиться от не-
правительство находят воз- эффективной сырьевой нап-
можность покрывать дота- равленности в экономике, до-
цией цены на многие про
дукты питания, оказывать 
помощь пенсионерам, инва
лидам, малоимущим. С пер
вых дней независимости при
шлось решать серьезнейшие 
рыночные вопросы, искать 
оптимальные пути в межго
сударственных отношениях.

Мы все теперь хорошо зна
ем. как много принес год 
независимости: признание 
Узбекистана более чем ста 
странами мира, принятие в 
организации мирового сооб
щества, политику Президен
та Каримова бизнесмены за-

ный характер, благодаря рубежных стран считают га- установкой

биться углубленной перера
ботки хлопка, коконов, ово
щей. фруктов, другой про
дукции сельского хозяйства. 
У предприятий и организа
ций области есть договоры с 
инофирмами на выпуск неко
торых дефицитных товаров 
из местного сырья. Напри
мер. совместно с предприя
тиями КНР будет построен 
цех производительностью 1  
миллион погонных метров 
ворсовых тканей в год. пос
ле соответствующей реконст
рукции на фабрике начнется 
выпуск шелковых тканей. С

тщательной предваритель
ной подготовке и конструк
тивной работе комитетов, 
аппарата Верховного Совета 
и депутатских формирова
ний.

В центре внимания хорезм
цев, как и всей обществен
ности республики — речи на 
сессии Президента И. Кари
мова, Обращение Верховного 
Совета Республики Узбекис
тан к политическим парти
ям, общественным движени
ям и объединениям, не все
му населению Узбекистана.

В речи Президента ключ 
к пониманию того, как мы 
будем жить завтра, сможем

рантией инвестиций капита- оборудования
ла, необходимого для развн- масложиркомбинат будет
тия экономики республики, получать в сутки до 50 тонн
выхода из кризиса, а самого экологически чистого рас-
Президента политические фасованного масла, что поз-
деятели считают гарантом волит ему выйти на миро-
стабильности.

М. Джуманиязов расска
зал о программе развития 
области на вторую половину 
1992 и 1993 годы, принятой 
на XI сессии областного Со
вета. Она охватывает все 
сферы жизнедеятельности 
населения и определяет стра
тегические направления по 
многим вопросам. Особое 
внимание в ней уделено раз
витию промышленного по

ли быть спокойны за судьбу тенциала области, который

вой рынок. Очень обрадова
ло нас недавнее предложение 
Ислама Абдуганиевнча ос
воить совместно с иностран
ной фирмой выпуск легко
вых автомобилей, на базе аг
регатного завода в г. Друж
ба.

Особое внимание будет 
уделяться развитию сельско
го хозяйства, ведь основная 
часть населения проживает 
у нас на селе. Особенно пло
хо обстоит дело с перера-

этом наше спасение.
— В газете «Народное 

слово» в статье «Интересы 
партнера — наши интересы» 
я прочел слова предпринима
теля из Турции, который 
сказал следующее: «Полити
ка Президента Республики 
Узбекистан — лучшая гаран
тия для инвестиций капита
ла», — так начал свое выс
тупление на собрании акти
ва хоким Хазараспского рай
она, народный депутат Рес
публики Узбекистан Ш. Му
радов. — Честно скажу, что 
эти слова вызвали и гордость, 
и надежду и подтвердили, что 
свой выбор, голосуя за Пре
зидента И. А. Каримова, мы 
сделали правильно. Ста  ̂
бильная ситуация в нашей 

швейцарского республике привлекает для 
Ургенчский сотрудничества многих биз

несменов, которые в своем 
деле народ ушлый. И риско
вать они не станут своим ка
питалом. Значит, вкладывая 
его, они верят в успех де
ла, нашему Президенту.

В этой связи вызывают 
беспокойство люди, которые 
позволяют себе экстремист-

тому же 2 0  процентов зем
ли выйдут из оборота и бу
дут потеряны _после дележа 
из-за арьшов и так далее. 
Как обрабатывать эти клоч
ки? Там технике развернуть
ся будет негде, не говоря 
уже о том, что ома вряд ли 
будет доступна дехканину 
из-за баснословно высоких 
цен. Значит, чтс же, назад 
к лопате или мотыге? Снова 
будем разъединяться? Разва
лить колхоз нетрудно, но на
до подумать, что мы будем 
от этого иметь.

— Сейчас, когда наша 
республика переживает про
цесс обновления, поиска но
вой общественной форма
ции, воспитание и обучение 
молодежи —■ одна из важ
нейших задач. Отрадно, что 
государственная молодежная 
политика строится в со
ответствии с этой задачей,— 
сказал на собрании актива 
ректор Ургенчского универ
ситета, член-корреспондент 
Академии наук Республики 
Узбекистан А. Садуллаев. О 
студентах, работниках на
родного образования прояв-

ские выпады, используя ляется забота. Наша задача— 
объективные трудности и, в подготовить грамотных, вы- 
связи с этим, недовольство сококвалифицированных спе- 
народа, для удовлетворения циаЛистов. Сегодня нам нуж- 
своих амбиций. ны кадры, умеющие ориен-

Правильно сказано в Об- тироваться в мире бизнеса и 
ращении, что нужно давать предпринимательства. Не на- 
достойный отпор тем, кто ша задача воспитать в них 
использует в корыстных це- высокую н]равственность. 
лях лозунги демократии и Они не должны стать без

думными, поклоняться «зо
лотому тельцу», а испо
ведовать общечеловеческие 
ценности, высокую духов
ность. Самое страшное об
щество — бездушное и без
духовное.

Мнение многих сельских' 
и. наверное, не только сель
ских тружениц выразила 
бригадир хлопководческой 
бригады колхоза «40' лет 
Октября» Ханкинского райо
на народный депутат Рес
публики Узбекистан 3. Иб
рагимова:

— Я простая колхозница, 
выращиваю хлопок. Как депу
тат, я считаю своим долгом 
)азъяснять людям политику 
1 резидента и правительст
ва, рассказываю о работе 
сессии. А еще я стараюсь 
честно трудиться на своем 
месте. И мне некогда митин
говать: кто трудится на зем
ле, тот знает, земля не 
ждет, ее надо возделывать, 
чтобы получить урожай. Ког
да слышу о том, что проис
ходит в Азербайджане или 
Армении, что крестьяне вме
сто того, чтобы сеять хлеб, 
стреляют из винтовок — се
рдце кровью обливается. 
Люди, давайте будем вместе 
дружно жить, ведь это не 
так уж трудно.

К этому призыву сель
ской труженицы, я думаю, 
присоединятся многие жен
щины и мужчины, молодые 
и старые, и совсем юные 
сельчане и горожане, рабо
чие и интеллигенты. Тем 
более что в той или иной 
форме он звучал в выступле
нии всех, кто выходил на 
трибуну собрания актива...

« 9 •
На собрании актива облас

ти выступил заместитель 
премьер-министра Республи
ки Узбекистан Э. С. Самаы- 
даров.

В собрании приняли учас
тие председатель Комитета 
Верховного Совета Респуб
лики Узбекистан по делам 
молодежи А. А. Агзамход- 
жаев, министр здравоохране
ния Республики Узбекистан 
Ш. И. Каримов, старший 
референт Секретариата Вер
ховного Совета Республики 
Узбекистан А. Н. Саъдулла- 
ев, первый заместитель ми
нистра сельского хозяйства 
Республики Узбекистан 
Ж. К̂. Кучкаров.

По обсуждаемым вопро
сам собрание актива приняло 
решения.

Т. НАДЫРОВА,
соб. корр. по Хорезм
ской области.

'

И БОЛЬ, И БЛАГОДАРНОСТЬ
Совместное узбекско-ав

стрийское предприятие 
<Узалтром*рк» существует 
без малого два года. Но о 
его работе уже можно су
дить по конкретным делам
— помощи больным людям.

...Вот передо мной много.
численные письма. В каж
дом и боль, и слова благо
дарности за поддержку, 
оказанное внимание. Сре
ди их авторов — жители 
самых различных уголков 
нашей республики, а 
также Казахстана, Таджи. 
кистана, Беларуси, России, 
Татарстана.

— Мы занимаемся вы
пуском колясок для детей- 
инвалидов, — рассказывает 
директор СП «Узалтро- 
марк» С. В. Александров.
— Производим также то
вары народного потребле
ния, и главным образом 
из отходов основного произ
водства. Начинали с малых 
партий, сейчас, несмотря 
на то, что коляски — про
дукция малорентабельная, 
объемы Их проирводства 
значительно увеличили.

Теперь самое время 
сказать о том, кто же помо. 
гает этим предприимчи- 
чм и инициативным лю

дям. Во-первых, учредите
ли: Куйлюкский завод мос
товых железобетонных кон
струкций Минавтодора, рес
публиканский Детский 
фонд и австрийская произ
водственно-торговая фирма 
«Алтро ГМБХ», которая 
предоставила технологи
ческое оборудование и ос. 
настку, необходимые прис
пособления и оргтехнику. 
Не остаются в стороне от 
решения многих вопросов 
Узконтрактторг, Минис
терство виешне.экономичес- 
ких связей и другие орга
низации. Благодаря общим 
усилиям к концу нынешне, 
го года закончится форми
рование уставного фонда 
СП. который составит бо
лее миллиона рублей.

В производственном це
хе. где трудятся 55 рабо- 
чих, ежемесячно выпуска

ют до 150 колясок для 
детей-инвалидов. И это не 
было бы на данном эта
пе пределом, если бы не 
возросли цены на сырье, 
не происходило бы перебо
ев с поставками из России, 
Украины. И все же в этом 
году коллектив планирует 
выпустить продукции на 9.1 
миллиона рублей. Работа
ют здесь и над снижением 
себестоимостк продукции. 
В первом полугодии она 
снижена на 31 пр«<ент.

— Сейчас мы ведем под
готовку к производству бо
лее сложной инвалидной тех
ники, •— рассказывает за
меститель директора СП 
Б. А. Шпунт. — В ныне1и- 
нем году австрийские парт 
неры помогут освоить два 
вида манипуляторов, прогу
лочную коляску. Проведены

переговоры со швейцарской 
и финской фирмами по воп
росу выпуска кроватей на 
колесах для лечебных уч
реждений.

Деятельность коллектива 
СП «Узалтромарк» помога
ет сегодня решать одну из 
важных социальных проб
лем — реабилитации инва
лидов.

О. ХАРЧЕНКО.

НА СНИМКАХ: на участ
ке сборки детских инвалид
ных колясок трудятся П. 
Ватрушев и А. Коновалов; 
оператю ^сборкя ножниц 
Г. И. Бердникова в цехе то
варов народного потребления; 
готовую продукцию осматри
вают работник отдела снаб
жения Т. Диеров и брига
дир сборщиков А. Науменко.

Фото Р. ШАРИПОВА.

НАША РОДИНА-КРЬт
Много лет велись бесплод

ные разговоры об организо
ванном возвращении крым
ских татар на родину, и все 
это время ни на миг не пре
кращалась борьба народа за 
свои права. Сегодня, похо
же, лед тронулся, сделаны 
первые заметные шаги в осу
ществлении намеченных пла
нов. Быть может, 1992 год 
войдет в историю крымско- 
татарского народа как год 
начала организованного 
возвращения на свою истори
ческую родину — в Крым.

Поводом для такого опти
мизма послужил ряд поста
новлений Верховных Сове
тов и правительств Украины 
и Республики Крым. Извест
но, что различные планы и 
проекты быстрого, организо
ванного возвращения крым
ских татар были разработа
ны и раньше, но они так и 
остались на бумаге — глав
ным образом из-за отсутст
вия финансового обеспече
ния. Правда, было и еще 
осталось ожесточенное соп
ротивление шовинистически 
настроенных элементов в 
Крыму.

В этом году Украина вы
делила целевым назначени
ем около 7,5 миллиарда 
рублей на возвращение кры
мских татар на родину. По 
теперешним временам это не 
такие уж большие деньги 
для осуществления государ
ственной программы, но и не 
малые. Задача заключается 
в том, чтобы использовать 
эти средства до последней 
копейки по назначению и 
эф^ктивно.

Советом Министров рес
публики Крым в июне этого 
года принято два постанов
ления, направленных на 
практическое осуществле
ние мероприятий по органи
зованному возвращению 
крымских татар на родину. 
В первом постановлении для 
крымских татар установле
ны льготы. в частности, 
граждане, возвращающиеся 
на свою родину и имеющие 
на руках удостоверение крым
ского комитета по делам 
депортированных народов, 
получают земельный участок 
для индивидуального жилищ- 
1ЮГ0  строительства, им опла
чивается стоимость авиаби
лета или проезда по желез
ной дороге в купированном 
(плацкартном) вагоне, а так
же стоимость перевозки ба
гажа из расчета две тонны 
на каждого чле1га семьи. Ус
тановлены нормы и перечень

стройматериалов, -отпускае" 
мых по льготным ценам.

В другом постановлении 
говорится, что для участни
ков Великой Отечественной 
войны, ветеранов труда, оди
ноких и престарелых граж
дан, вернувшихся на роди
ну, временно — до построй
ки индивидуального жилья 
или получения квартиры — 
выплачивается пособие в 
размере около четырехсот 
рублей ежемесячно для про
живания в частных кварти
рах. На эти цели выделены 
специальные лимиты средств.

В тесной связи с этими 
постановлениями находится и 
поручение аппарата Прези
дента Республики Узбекис
тан, согласно которому по 
договоренности с правитель
ствами Украины и Крыма 
будут выданы 1.563 удосто
верения (приглашения) для 
крымских татар, изъявив
ших желание вернуться на 
родину. Эти приглашения, 
выдаваемые местными хоки- 
миятами, дают право на ука
занные выше льготы. Для 
правильного и справедливого 
их распределения при хоки- 
миятах созданы специаль
ные комиссии с участием 
представителей крымских 
татар.

В частности, по Ташкенту 
выделены 138 приглашений 
в различные районы и горо
да Крыма. Приступила к ра
боте общественная комиссия 
при Ташкентском хокимияте, 
которая собирается каждую 
пятницу с семнадцати ча
сов по адресу:'улица Гвар
дейская. 61 (в помещении 
школы №  58, недалеко от 
инструментального завода). 
Комиссия рассматривает 
заявления граждан и прини
мает по каждому заявлению 
конкретное решение.

Кроме перечисленных мер 
в Крыму начинается строи
тельство различных объек
тов промышленного, жилищ
ного и культурногбытового 
назначения для жизнеобес
печения возвраи^ающихся на 
родину жителей.

Повторю еще раз: это бо
лее крупные шаги к наме
ченной цели, чем прежде, 
но пусть у читателей не соз
дается впечатление, что все 
вопросы решены, можно 
ехать и устраиваться. На 
самом деле это не так.

Ничуть не приуменьшая 
значения упомянутых доку
ментов, необходимо напом 
нить о том. что перечислен
ные льготы установлены не-

'дайио, всего месяц назад. 
Чтобы ими воспользоваться, 
человек должен собраться, 
уехать с семьей и багажом, 
где-то устроиться, а потом 
предъявить документы для 
получения гарантированной 
помощи. На местах — ^  го
родах и районах — это не 
всегда решается оперативно, 
а иногда и вовсе не решает
ся, особенно теми, кто этого 
делать не хочет.

Те, кто уехал раньше, по
надеявшись на свои силы, в 
настоящее время испытыва
ют невероятные трудности. 
В Крыму большинство- из 
них живет в землянках, па
латках, времянках, без воды, 
света, газа, часто болеют, 
страдают их дети. При теде- 
решнем повсеместном де
фиците и дороговизне пост
роить индивидуальное жилье 
— дело практически невоз
можное. Нужны многие сот
ни тысяч рублей.

И еще одна сторона воп
роса. На этот год намечено 
переселение 1.563 семей, 
это примерно около 8  тысяч 
человек. При таких темпах, 
чтобы переселить крымских 
татар только из Узбекиста
на, потребуется по меньшей 
мере еще четверть века. 
Это значит, многие люди 
старшего поколения на свою 
родину вообще не попадут.

И последнее. Почти пол
века в Узбекистане жил 
целый народ. Он не был гос
тем на этой земле, все эти 
годы от мала до велика тру
дился и завоевал славу на- 
рода-труженика. Полвека — 
не полмесяца. Можем с пол
ным основанием утверждать: 
крымские татары внесли 
свой вклад в развитие эко
номики и культуры Респуб
лики Узбекистан в после
военный период, это обстоя
тельство дает нам право на
деяться на то, что в тяжелые, 
драматические для нашего на
рода дни Узбекистан не ос
тавит нас без помои1И, помо- 
)Лет братскому народу вер
нуться на свою родину.

Эта надежда отодвигает 
отчаяние, придает нам си
лы. укрепляет веру в то, что 
все трудности выпавишх на 
нашу долю испытаний будут 
преодолены.

Ирфон АМЕТОВ, 
участиин Великой Оте- 
чествеиной войны, пред
седатель крымскотатар
ского культурного цент
ра Республики Узбекис
тан.

ОРИЕНТИР — 
ГОТОВАЯ 

ПРОДУКЦИЯ
Саыше 500 ноаых рабочих 

мест появилось на Хазврас- 
пском хлопкоочистительном 

* зваод* благодчзо луску

даух И01ЫХ цехоа —  ткац
кого и шаайного, которые ра
ботают на собстаенном сы- 
р ьа .

Большую помощь ■ орга- 
ниаации нового пронзаодст- 
■а хлопкоаикам оказали 
коллектиаы Иааноаской пря
дильно-ткацкой фабрики и 
Подольского машинострои
тельного объединения. Они 
постааили и смонтироаали

оборудоаание, проаали обу

чение кадроа.

На пераых порах цехи бу

дут аыпускать сурою е поло

тно. А после его отделки из
I

тканай тут станут шить датс
кую одежду и постельные 
принадлемности.

(Узим|н>рм|.

ПРЕДПРИИМЧИВОСТЬ
НАИЗИАИКУ,

иян Кое-что о «Нур Анвар (!анке»
Как сообщает Централь

ный банк Республики Уз
бекистан, закрывается 
«Нур Анвар банк», о кото
ром так много говорили в 
последние месяцы. Почему?

Все-таки он был зареги
стрирован Государственным 
банком бывшего СССР, а 
31 декабря 1990 года — 
Госбанком Узбекской ССР. 
Правда и то, что в предс
тавленных для оформления 
документах были четко 
указаны уставной фонд, 
его пайщики. Это:

1. Ассоциация междуна
родных кооперативов «Зве
зда Востока» — 4.500 тысяч 
рублей.

2 . Жилищно - строите
льная фирма ассоциации 
международных кооперати
вов «Звезда Востока» —■ 
500 тысяч рублей.

3. Производственно-торго
вая фирма ассоциации 
международных кооперати
вов «Звезда Востока» — 
500 тысяч рублей.

4. Фирма общественного 
питания ассоциации между
народных кооперативов 
«Звезда Востока» — 500 
тысяч рублей.

5. Фирма по наладке ав
томобилей ассоциации меж
дународных . кооперативов 
«Звезда Востока» — 500 
тысяч рублей.

6 . Многоотраслевой коо
ператив «Звезда Востока-2» 
— 500 тысяч рублей.

Это надо же, когда тебе 
улыбается удача, то по
мощь сыплется, как из ро
га изобилия. 9 ноября 1989 
года, когда еще «Нур Ан
вар банк» не был зарегист
рирован в Узбекистане, Ас
социация • международных 
кооперативов перевела на 
его счет 6.262 тысячи руб
лей. Спустя немного време
ни эта ассоциация переда
ла банку еще 1 . 1 0 0  тысяч 
рублей.

Тем самым было наруше
но требование Закона Рес
публики Узбекистан «О 
банках и банковской деяте
льности», которое гласит, 
что размеры вложений од
ного учредителя в создава
емый банк не должны пре
вышать 35 процентов.

Проведенными провер
ками было выявлено. ч*о И 
уставной фонд, и сам этот 
банк были организованы в 
нарушение суп;ествующих 
законов

В частности, ни один из 
пайщиков, зафиксированных 
в документах — р.—-кроме 
«Звезды Востока», — не 
перечислил средств на счет 
банка, они отмечены лишь 
на бумаге — как фальши
вые учредители.

В соответствии с законо
дательством учредители 
должны использоють свои 
свободные средства. Были 
ли такими средствами пе
реведенные «Звездой Вос
тока» на счет «Нур Анвар 
банка» 7.362 тысячи руб
лей? Нет. Они были пере
числены ассоциацией 
«Звезда Востока» из тех 
восьми миллионов рублей, 
которые были получены с 
условием поставки в Ле- 
нинградский филиал Цен
трального научно-исследо. 
вательского института в 
Москве 200 компьютеров. 
Стало быть банк был соз
дан не за счет свободных 
средств, а за вчет долга. 
Таким образом, он снова 
нарушил Закон республики 
«О банках и банк0 ВС|К0 й 
деятельности».

Иными словами, «Нур 
Анвар банк», поставив на 
карту восемь миллионов 
рублей, взятых у ленииг. 
радцев, оставил своих парт
неров в дураках. Обещанные 
2 0 0  компьютеров так и не 
были поставлены. Затем 
«добычу» нашли в городе 
Минске. Там «Анвар банк» 
втянул в свою «игру» рес
публиканское объедине- 
ние «Инвасервис» — по 
материальной защите ин- 
валвдов. Пообеишв и им 
вычислительную технику 
от имени ассоциации меж

дународных кооперативов 
«Звезда Востока», банк 
перечислил 9 миллионов 
рублей на счет ленинград
ских партнеров. Иначе 
говоря, надел тюбетейку 
Али на голову Вали. И 
безбедно существовал.

Ташкентские банкиры, 
убедившись в том, что тем
ные дела проходят ус
пешно, обвели вокруг паль
ца и беларусских простач
ков. получили еще 7 мил
лионов рублей. А спустя 
два дня отказались от 
своего обязательства, под 
тем предлогом, что не смо
гут поставить республи
канскому объединению 
«Инвасервис» обещанный 
товар. В результате инва
лиды в братской Белару. 
си «погорели» на 16 мил
лионов рублей.

Узнав об этом, предста
вительная комиссия Цент
рального республикаиско. 
го банка, обсудив деятель
ность банка, поручила его 
правлению в месячный 
срок вывести из числа уч
редителей ассоциацию 
«Звезда Востока». грубо 
нарушившую законность, 
вернуть ее деньги и реорга
низовать уставной фонд за 
счет новых учредителей.

Однако правление «Нур 
Анвар банка» вернуло 
«Звезде Востока» всего 
четыре с половиной миллио
на рублей, оставив осталь
ную сумму на своем счету.

Конечно, «предпрнни- 
матели» из банка не были 
заинтересованы в выполне
нии таких требований. Рас
судили: чем дольше растя
нутся сроки возвращения 
незаконно полученных де. 
нег, тем больше выгоды 
принесут вложенные в 
производство средства! 
«Нур Анвар банк», учредив 
такие коммерческие орга
низации, как «Узплодоэкс- 
порт», «Узвнешторг», «Про
изводственно-торговая фир
ма», превратился в лидера 
учредивших его организа
ций. Причем здесь также 
были нарушены законы 
Республики Узбекистан.

Итоги проверки пока
зывают, что правление 
«Нур Анвар банка». не 
имея лицензии — специа
льного разрешения Цент
рального банка Республи
ки Узбекистан, осуществ
ляло операции с иностран
ной валютой. Меняя 
деньги граждан на валюту, 
банк выдавал нм< справки. 
В текущем году . были 
выданы справки на 14,5 
тысячи долларов США. 
Однако в банке нет доку
ментов. свидетельствую, 
щнх о проведении данных 
операций. Кроме того, в 
своей деятельности банк 
нарушал кассовую дисцип
лину, а также указания 
Кабинета министров Рес
публики Узбекистан, Цент, 
рального республиканского 
банка «Об ограничении 
выдачи наличных денег из 
банковских касс».

В первой половине 1992 
года «Нур Анвар банк» за
вершил свою деятель
ность с убытком в 744 
тысячи рублей. Несмотря 
на это, в нарушение зако. 
на, он не выплатил налогов 
на сумму в несколько 
миллионов .рублей.

Естественно, что уважа
емых читателей интересу
ет, кто же руководит «Нур 
Анвар банком». Пожалуй
ста, знакомьтесь:

1. Председатель ассоцна. 
ции международных коо
перативов «Звезда Восто
ка» — Анвар Тнлланазаров.

2. Президент междуна
родной экономической 
ассоциации «Инервосток» 
— Анвар Тнлланазаров.

3. Управляющий «Нур 
Анвар банком* — Анвар 
Тилланазаров.

Да, именно господин Ан
вар Тилланазаров само
лично подписывал доку
менты, самолнгчно нх ут
верждал и сам же процве. 
тал в этом бизнесе.

НОВОСТИ
ЭКОНОМИКИ

ОБЪЕДИНИВ
СРЕДСТВА

В условиях рыночной эко
номики поодиночке трудно 
организовывать и тем йЬлее 
содержать подсобное хозяй
ство. Единственный выход нз 
этого положения — объеди
нить усилия. По этому пути 
пошли трудовые коллективы 
Андижанского хлебокомбн 
ната, пронзводстие1шого объ
единения «Анднжаннапит- 
ки», мясокомбината, опытно
механического завода.

Внеся для организацнн 
подсобного хозяйства по про
изводству мяса и молока но 
1 0 0  тысяч рублей, эти кол
лективы создали малое госу
дарственное предприятие, 
которое купило в Ходжаа- 
бадском районе заброшенную 
откормочную базу. Там сей
час организован животновод 
ческии комплекс по откорму 
2 0 0  голов крупного рогато
го скота.* Вско|)е дешевое 
мясо н молоко будет прода
ваться среди своих рабочих. 
Позаботились здесь н о кор
мах. На трех гектарах тру
женики подхоза ))аябнлн 
фруктоный сад.

Андижанская область.

РАБОТЫ ИДУТ 
ПОЛНЫМ х о д о м

Большой пожар, возник
ший 21 ик>1ш на Папской 
фабрике нетканых материа- 
лов, причинил значительный 
материальный ущерб. Пла
мя охватило практически все 
производственные цеха пред
приятия и вывело их нэ 
строя.

— Сейчас полным ходом 
ведутся работы по восста
новлению производства, — 
говорит директор фабрики 
иг. Абдулганиеп. - Прежде 
всего демонтируем оборудо
вание. Большую помон(Ь нам 
оказывают специализирован
ные бригады монтажников 
из Ферганы, Коканда, Чир- 
чика.

По одно подразделение 
фабрики — швейный цех - 
не только продолжает дейст
вовать, но и расширяется.

Так что особых проблем 
с трудоустройством тр" нет. 
Главная задача сейчас ~  
скорее восстановить все, что 
возможно. А в отремонтиро- 
вагшых цехах будет установ
лено около 2 0 0  ткацких 
станков. Их выделяет госу
дарственная ассоциация «Уэ- 
беклегпром». Параллельно 
ведется строительство и но
вых цехов.

(Уаямформ).
Наманганская область.



4 Народное СЛОВО 28 И Ю Л Я  1992 г.

Грат культуры

ТАКАЯ к МУЗЫКЕ ЛЮБОВЬ. •  •

Уч«ин1й йаспубликаиской 
музыкальной школы имани Ус- 
панского Гуэаль Еиииаааа ■ 
О0нвчасы| стала иаааетна • 
У*баииетаиа и странах Сод* 
ружастаа. Хотя она и на по
пала а число лаураатоа I Маж- 
дуиародного юношеского кон
курса имани П. И. Чайкоаско- 

го.
Но если бы на нем был 

учрежден приз зрительских 
симпатий, то, несомненно, он 
достался бы ташкентской 
пианистке. Ее обаятельность, 
необычайная искренняя, рас
кованная манера игры поко
рили зал, тепло аплодиро
вавший 16-летней школьни
це,

«Фотогеничность» новой 
исполнительницы привлекла 
внимание и фотокорреспон
дентов центральных изда
ний. На следующий день в 
Москве раздались многочис
ленные звонки родных и бли
зких друзей Гузаль, увидев
ших снимок девушки на пер
вой странице в газете «Ком
сомольская правда».

После ее возвращения с 
ней встретился корреспон
дент «НС».

— Гузаль, ты не испыты
ваешь огорчения по поводу 
не совсем удачной попытки 
взойти на музыкальный 
Олимп?

— Напротив, я бесконеч
но счастлива. Ведь сыграть 
в зале консерватории, где 
выступали прославленные 
музыканты, событие само по 
себе выдающееся в жизни 
любого исполнителя. Конкурс 
же предоставил возможность 
взглянуть на себя со сторо
ны, оценить свои способнос
ти. Он собрал скрипачей, 
виолончелистов, пианистов 
всего мира в возрасте от 1 2  
до 16 лет. Все очень ода
ренные ребята.

Но на меня огромное впе
чатление произвела замеча
тельная игра Александра Мо
гилевского из России и Эми
ли Рэн из США. Им ведомо 
чувство растворения в музы
ке, проникновения в мир ее

чувств, погружения в атмос
феру самоощущения. Этим 
пианистам заслуженно при
суждены первые премии.

Искренне рада за Лолиту 
Рузматову, официально пред
ставляющую школу им. Ус
пенского. Она награждена 
специальным призом «За 
классическое исполнение со
наты». Сказался ее опыт, 
приобретенный в различных 
конкурсах, умение собрать
ся, отключиться от всего пос
тороннего в процессе музи
цирования перед публикой. 
Ко всему она — отличная 
пианистка.

У меня же это первое 
публичное выступление. На 
конкурс «собралась» за ме
сяц до его проведения. Воз
можно. времени, отпущенно
го на разучивание пяти 
классических произведений, 
оказалось недостаточно. 
«Споткнулась» на сочинени
ях Баха.

Любимый композиту) — 
Чайковский. Его «Думка» 
помогает обрести душевное 
равновесие в трудные мину
ты. Когда что-либо не ладит
ся, сажусь за пианино и дур
ное настроение быстро уле
тучивается.

— Известно, ты саиос- 
тояпгельно 1шиияла решение 
поехать ■ Москву, так ска
зать, за свой счет.

— Мои родители далеки 
от музыкальной деятельнос
ти: мать — врач, отец — гео
лог. Но поняли меня, под
держали в стремлении попро
бовать свои силы в столь 
представительном состяза
нии. А вот руководство шко
лы попыталось удержать от 
такого «необдуманного» ша
га. Откровенно мне сказали, 
что самонадеянность только 
вредит музыканту, а душев
ная травма, полученная от 
первой неудачи, долго не за
живает. В общем, гарантиро
вали полный провал. Пото
му со мной в Москве нахо
дилась педагог Ташкентской 
государственной консерва
тории М. А. Султанова. С 
ней мы занимаемся индиви
дуально, помимо школьной 
программы.

Считаю, что человек, пос
вятивший себя искусству, 
обязан участвовать в кон
курсах, даже вопреки всем 
неутешительным прогнозам. 
Только так он может стать 
настоящим маэстро.

...Конкурс завершился 
концертом его участников в 
Большом зале консервато
рии. Здесь в 1958 году со
стоялся Первый междуна
родный конкурс имени П. И. 
Чайковского. А затем — все 
последующие, протекающие 
каждые четыре года. Устрои
телями же нового конкурса 
стали их лауреаты — Ми
хаил Плетнев, Наталья Ша
ховская, Виктор Третьяков.

В отличие от знаменитого 
«старшего» брата детский 
конкурс станет ежегодным. 
Он будет проходить в ра-з- 
ных странах, станет более 
представительным. Таким 
образом осуществляется меч
та великого композитора, 
писавшего в свое время: «Я 
желал бы всеми силами ду
ши, чтобы музыка распрост
ранялась, чтобы увеличива
лось число людей, находя
щих в ней утешение и под
пору».

Л. МИХАЙЛОВА.

Фото В. КОВРЕИНА.

Рассказы о природе

НОЧНЫЕ
ШОРОХИ

Егерь иикиф0|р, мой старый знакомец, 
к городокшл охотш1кам относится с не
скрываемой иронией. Не делает исключе
ния он и для меня, чье дегство дрошло в 
этих местах,

— Вот ты, Няколанч. пишешь книжки 
про зверушек всяких там и птах,.. — ска
зал о« мне кал-то при 1всирече. — А 
сможешь ли по ночным шорохам в тугаях, 
у воды угадать, «то их надает?

Я аоомотрел на лушво усмехающуюся 
физиономию еге|ря, подумал и ответил ут
вердительно. В ответе моем, однако, не 
прозвучало особенной_уверенности...

— Отлично, — хлоинул себя по колену 
Никифор. — Тогда скажи, кто самый 
сторожкий зверь?

— Мышь1 — ответил я, ш  раздумывая...
Б ту же ночь, августо1Вокую и лу1нную,—

за дисять шагов видать каждый камушек 
на тропе — мы с Никифором отцравились 
в тугаи. Залегли на г̂ з̂ удах камней, теп
лых, еще не остывших за день.

Баереди — аротока, залитая молоч^ю- 
лунным светом, еще дальше темная стена 
тростников, зарослей джцды и тамариска...

];^да вокруг такая тишина, волей-ле- 
волей твой слух обостряется до предела. 
Сльшшо и как шелестят листья, и как 
вода струится. Все ведь вокруг движется, 
плывет. И звезды — такие бесчисленные— 
нет-«ет да и прочертят ошенньш лисьим 
хвостом аолнебосвода и скроются в непро- 
лазньи тугаях. Бесшумно, беззвучно...

Разве что сверчок невидимым лобзиком 
вьшиливает себе что-то из сухой травы.

Но вот... Что это? В тростниках тревожно 
тенькнула птаха.

— Камышовка, — прошептал я.
—• Верно, — кивиул Никифор.
Потом раздалось негромкое: цок, цок, 

цо«1 Как будто «то-то рядышком хворост 
для костра ломает.

— Фазан, петух.
— Попал, — рука Никифора легла на 

мое плечо.
На галечник выкатился душистый упру

гий ком.
— Камышовый «от. Саоанча.

Никифор в знак одобрения надавил на 
мое нлечо. Кот недовольно, как мне по
казалось, фыркнул — может быть, охота 
не удалась? — и, крадучись, побрел по 
берегу. Провожала его вода и бесдокойное 
цоканье фазана...

Все всйчруг успоиоилось, но тут я увидел

на воде черное пятно, движущееся наиско
сок по течению к противоположному бере
гу. Когда пятао попало под луч лунного 
«дрожектора», я разглядел симпатичную 
мордочку оидатры. Посверкивали глазки, в 
зубах — пучок сочного рогоза.

«Соеш№ в свою камышовую хатку к 
детеньшши», — подумал я.

— А это «то? — спросил егерь. .
— «Водяной заяц». — прошептал я.
Никифор закивал, удовлетворенный от

ветом.
Помолчали. Какой-то настырный комар- 

толкунец сел мне на щеку. Я хотел было 
его прихлопнуть, но...

Справа от вас, метрах так в двадцати, 
прошлшал песок.

— Полевая (мышь?

— Правильно, полевка. Ну, что ж, — 
оказал егерь, поднимаясь, — экзамен ты 
сдал. Так... на четверочку.

— И только-то? — Я почувствовал се
бя уязвленным. — А почему не пятерка?

— Утром поговорим, — коротко отве
тил егерь.

Мы вышли из своего «скрадка» и 
направились к белевшему вдалеке домику 
егеря. Не прошли и 1юлсотмн шагов, как 
за нашими спинами «то-то отчаянно за
пищал. Крылатая тень скольэнула над 
землей. В когтях совы трепыхалась мышь. 
Может, та самая, 1фошуршавшая по песку. 
Вышла на охоту и сама же оказалась до
бычей...

НауТ)ро, за завтраком, я спросил:
— Так почему же все-таки четверка?
— Пойдем, покажу...

Мы вернулись на вчерашнее место. Шли 
краем кукурузного поля, сиявшего круп
ными молочными початками. А вот и наш 
«скрадок»... Ншшфор осташвился и указал 
на тянущиеся по самой «ромке поля следы.

— Теперь видишь?
— Неужто кабан?

— Он самый. Пона мы с тобой занима
лись птичками да зверушками — кабан 
прошел за самой спиной. Но побаловаться 
кукурузой зверю не довелось — испугало 
наше присутствие. Ветер, если ты заметил, 
дул от нас в его сторону. Зная кабаньи 
привычки, я, пока ты следил за протокой 
и тугаями, не сводил глаз с кукурузного 
поля. И видел, как раздосадованный каба- 
нище потихо1ньку подался в горы... А ты в 
это время мьш1ку слушал. Так-то, С|рат.

...Я часто вспоминаю тот экзамен в ту
гаях, которому подверг меня Никифор. И 
каждый раз прихожу к одному и тому же 
выводу: нет, не поскупился мой учитель — 
натянул-таки «четверочку»...

Нвколой КРАСИЛЬНИКОВ.

у З б с к с к и О  Я З Ь / к  практикум разговорной речи

А ССА ЛОМ У Л Л ЕЙ К УМ ! М И Р ВА М !

УРОК ДВАДЦАТЬ ПЕРВЫЙ
ДЕЕПРИЧАСТИЕ

В узбекском языке деепри
частные формы образуются 
от всех глаголов, поэтому 
употребляются довольно час
то. Наиболее употребитель
ны из них;

1. Форма деепричастия на

Кел — приходи кел-1-а
Учи — читай Учи-1-й
Ишла — работай ишла-Ьй

Цил — делай цил-1-а

— У кула-кула айта бош- 
лади.

-— Собир хеч нарса демай 
чичиб «етди.

2. Форму деепричастия на 
-б (после гласных основ) 
или -иб (после согласных

Кел — приходи кел-^иб
Кул — смейся кул-Ниб
Ишла — работай ишла-)-б
Уци — читай Уци-^б
— Бола кулиб отасига ча- 

ради.

ЛУГАХ

— Фараз
— Фараз чилайлик
— Жой
— Б^шатиб бердим
— Айтсаки
— Арзимайди
— Вочеа
— Кекса, чария
— Тушунарсиз
— Эслаб 1^линг
— Миннатдорчилик

РАВИШДОШ
-а (после согласных основ) 
или -й (после гласных основ). 
Аффикс -а или -й образует 
отглагольную форму, кото
рая, обозначая второстепен
ное действие, служит приз
наком другого действия.

кела — приходя.
Учий — читая, 
ишлай — работая, 
чила — делая.

— Он начал рассказывать, 
смеясь.

—- Собир, ничего не ска
зав, вышел.

основ) иногда называют 
деепричастием прошедшего 
времени.

келиб — придя, 
кулиб — смеясь, 
ишлаб — работая.
Учиб — прочитав.

— Ребенок, смеясь, пос
мотрел на своего отца.

СЛОВАРЬ

— Предположение
— Представим
— Место
— Освободил место
— Если скажет
— Не стоит
— Событие, случай
— Пожилой (ая)
— Непонятно
— Запомните
— Благодарность, приз

нательность

— Биродар
— Вазифа

СУ?^БАТ

— Фараз чилайлик мен...
— Автобусда кекса бир 

аёлга жой б^^ая'иб бердим.
— Биродар. бу :?ар бир 

маданиятли кишининг вази- 
фаси.

— Мен тушунаман. Агар 
у менга айтсаки: «Ра:^мат, 
умрингдан барака топ», ун- 
да мен унга кандай жавоб 
чилишим керак?

— Сиз «арзимайди» деб 
жавоб берасиз.

— Ячинда .мен щзщ  во- 
Чеанинг гувоз^и бУлдим.

— Бир ёш йигитча кекса 
аёлга автобусга чичишга ёр- 
дам берди.

— Бу чаерда содир б^л- 
дн?

— Навоий к^часида. Бо- 
зор ячинида. Цариянинг чУ‘ 
лида огир меваларга т^ла 
халтаси бор эди. Ингитча 
халтани чилига олиб авто- 
бусга чичди.

— У деди: «Отангга минг 
раз^мат. Тани-жонинг сог 
бУлсин».

— Бу табийи-ку.
— Менга унинг гапидаги 

куп сУзлар тушунарсиз б̂ л-' 
ди.

— Ундай з̂ олда эслаб ч<>- 
линг: «Отангга .минг раз^мат. 
Умрингдан барака топ».

Завятш ведет кмццдат 
фшлологшчесшх ваук, до* 
цент С«|даиш> МУСА* 
ХОДЖАЕВ

—• Друг мой
— Обязанность, долг

БЕСЕДА

— Предположим, что я...
— Уступил место в авто

бусе пожилой женщине.
— Друг мой, это долг 

каждого культурного челове
ка.

— Я понимаю. Но если 
она мне скажет: «Рахмат, 
умрингдан барака топ», то 
как мне ей ответить?

— Вы ответите: «Не сто
ит».

— Недавно я стал свнде- 
телел! интересного случая.

— Один молодой человек 
помог пожилой женщине 
сесть в автобус.

— Где это было?

■ — На улице Навои. Рядом 
с базаром. У старушки была 
тяжелая сумка, полная 
фруктов. Молодой человек 
поднял ее сумку и зашел в 
авт^ус.

— Она сказала: «Отангга 
минг рахмат. Тани-жо
нинг СОР булсин».

— Это же естественно.
— Мне не все было понят

но в ее словах.

— В таком случае запом
ните: «Тысяча благодарнос
тей твоему отцу. Да будет 
долгой твоя жизнь».

'.V .'
Гаа>

'-(•■а

^ттшщтш'
аяа

'■•VI
«•■Iяшая
л-л
V .-.
■ «■I

ГЛш

■ ая

■ аа 1

Только у нас Вы сможете купить 
строительные материалы и предметы 
домоустройства гарантированного 
качества. Наши специалисты помогут 
Вам в выборе стройматериалов и пред
метов домоустройства, а наш ассорти
мент кровельных материалов, замоч
но-скобяных изделий, отопительных 
Приборов, сантехнического оборудова
ния способен удовлетворить самого 
требовательного покупателя.

По заказам и договорам просим 
обращаться по адресу:

700038, г. Ташкент, ул. Навои, 7 
Республиканская 

коммерческо-посредническая
Фирм а

У зстройм атериалконтрактторг" 
Телефон для справок:

41-02-52: 41-27-71:
41-28-93:41-28-21.

!■■■■■ а«: ааав■ аав! тттт
л-л
ляг.
глъ:«аа1шшшш'ваа■аа1^аа■аая
я лааа.
-.-.Vааая

№Лааа

■.V.'ааа!
.".V.
■■.V.ваа■ав!
.-.V.
Л!А

.-Л';
•  ВВ1|ав1
ЛЛА

д я
-Чй

аааа

ааа
ил-

№ .

Вмсекша’92

0 9 9
ВСЕ ЕЩЕ ВПЕРЕДИ

В Барселоне состоялся 
блистательный праздник от
крытия XXV Олимпийских 
игр. В тот же день, в суббо
ту. прошли лишь несколько 
матчей футбольного турнира. 
А в воскр^енье грандиозный 
спортивный караван, нако
нец, тронулся в путь. Нача
лись соревнования по четыр
надцати видам спорта. В 
понедельник — по восемнад
цати.

По оценкам экспертов, 
спортсмены объединенной 
команды Содружества Не
зависимых Государств за
воюют 42—-45 золотых ме
далей. За золотые медали 
атлеты СНГ получат гоно
рар в размере 3 тысяч дол
ларов, за серебро — 2  ты
сячи, за бронзу — тысячу 
долларов. Правда, пока спон
соры могут не раскошели
ваться.

Первые три золотые меда
ли были разыграны в стрел
ковом тире и на шоссе близ 
Барселоны. К сожалению, 
спортсмены нашего Содру
жества в сражениях за 
звание чемпионов Игр ока
зались «а вторых ролях. Хо- 
тя именно в этих видах спор
та у нас существуют заме
чательные тфадиции. Но не 
будам огорчаться. Все еще 
впереди.

Кстати, удачно вьгступили 
в первый день командной 
борьбы гимнастки ия Узбе
кистана Роза Галиева и 
Оксана Чусовитина, Между 
прочим. Роза са.мая юная 
в сборной Содружества, по 
выступает на Оли.чпиаде она 
просто здорово. Результат 
Галиевой после первого дн._ 
просто великолепный 
39,274 балла.

Первый матч со сборной 
Голландии сыграли хоккеис
ты сборной СНГ. в которой, 
как известно, участв5'ют трое 
спортсменов из Андижана - 
Александр Красноярцев, 
Игорь Мулладжанов. Алек
сандр Домашев. Матч прохо
дил в упорной борьбе. Но 
удача улыбнулась голланд
цам. Они победили — п.2. 
Что ж. результат закономе
рен — сборная Голландии 
считается одной из сильней
ших в .мировой «табели о 
рангах». И хотя первое по
ражение несколько ухудшило 
положение нашей команды, 
шансы на медали Олимпиады 
тем не менее сохраняются.

Но. конечно. Барселона 
живет сегодня не одними 
лишь .медалями, очками и 
секундами. Кажется, заявка 
Ташкента на проведение Игр 
Олимпиады 2000 года имен
но в эти дни сделала уве
ренный шаг: от утопии — к 
реальности. На презентации 
Ташкента был показан две
надцатиминутный фильм о 
нашей столице. Хоким горо
да Адхам Фазылбеков отве
тил на вопросы журналис
тов. На этот раз пресса от
казалась от досужих распро- 
сов-размышлений о непред
сказуемости будущих собы
тий «в этом взрывоопасном 
регио«е». Теперь речь шла 
о конкретных делах и проб
лемах, о перспективах экр- 
номического развития незы"'’ 
висимого Узбекистана.

В пятизвездном отеле 
«Принцесса София» по ини
циативе Ташкента состоялись 
две встречи городов-канди- 
датов. От имени всех восьми 
делегаций был принят мемо
рандум в адрес МОК о том. 
что соперники берутся бо
роться за победу в олимпий
ском конкурсе честно, стро
го соблюдая правила, раз
работанные недавно экспер
тами Международного олим
пийского комитета. Думаю, 
представители Ташкента из
брали • верную стратегию. 
Очень важно новичк 1̂М за
хватить инициативу в слож
ной дипломатической борьбе 
вокруг конкурса олимпий
ских столиц.

Президент МОК принял 
делегацию Ташкента. Он 
заявил, что заявка нашего 
города вызывает серьезный 
интерес. В октябре в Таш
кенте побывает делегация 
МОК. Мы не ждем показа 
олимпийских объектов, ска
зал Хуан Антонио Самаранч, 
главное - убедиться и потен
циальных возможностях 
Ташкента.

в. ВОЛОДИН.

см отрите

4 сегодня  
вечером

ВТОРНИК
за июля
УзТВ I

18.00 Ноюсти. 18.10 Мульт
фильм. 18.20 Пок««ыва- 
•т студи* «Ешлии». «Т«л«ж*- 

рида». 19.00 «Уаб«кнстои> 

(рус.). 19.20 «Спортлото».

19.25 «Мулохаз*» («Р«»мыш- 
л*ни«»). Литаратурная прог
рамма. 20.00 Поат приэар 
Распубликанского конкурса 
молодых исполниталай Абду- 
жаббор Латипоа. 30.30 «Уаба- 

кистон». 20.55 Коммарчаский 

■астник. 21.00 Прааитальстаан- 

ный «астник. 21.30 «Приключа. 

имя на барагах Онтарио». Ху- 

дожастаанный фильм. 23.05 

Программа парадач.

У зТ В  II  

ПОКАЗЫВАЕТ СТУДИЯ 
«ТАШКЕНТ»

18.30 «Субхидам». 19.30 
«Истоки». Ж.ОО «Контакты и 
контракты». 20.30 По стра
ницам парадачи «Сагодня 
аачаромя. 21.40 «В добрый 
путь1я. 22.10 «Моя махалля».

О Р Б И Т А  IV  
I К А Н А Л  

«О С Т А Н К И Н О »

17.45 Студия «Политика» пока- 
зыяаат: «Проаииция». 18.15

НЙРОДНОЕ СЛОВО 

Ш Ц  С9зн

УЧРЕДИТЕЛИ^

Президиум Верховного Совета 

Республики Узбекистан 

и Кабинет министров при Президенте 

Республики Узбекистан

Прамьара талааи»ионного мно- 
госарийного художастаанного 
фильма. «Богатыа тожа пла
чут». 19.00 Ноаости. 19.20 Спо
койной ночи, малыши! 19.35 
Прамьара талааи«ионного шас- 
тисарийного докумантального 
фильма «Сакратныа службы». 
1-я сария — «Лк>ди-при*ра- 
ки» (Франция). 20.30 Концарт 
из произааданий И. Паганини
■ исполнании В. Тратьякоаа и 
Г осударстааиного камарного

оркастра. 20.40 «Игра хамалао-

на». Талааизионный художаст-

ванный фильм. 1-я сария. 21.50 
«Днаяник XXV латних Олим
пийских игр». 22.00 Ноаости. 
22.35 Программа парадач.
22.40 XXV латниа Олимпийскиа 
игры. Трансляция из Испании. 
В парарыаа (01.00) —  Новос
ти.

Р О С С И Й С К О Е  

Т Е Л Е В И Д Е Н И Е

17Д0—21.00 ТУРЕЦКОЕ 
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

21.00 Васти. 21.20 XXV 
латииа Олимпийскиа игрЯ1. 
Плаааииа. Бокс. 23.00 Окно

в Россию. «Отачастао моа»,
23.55 Петербургский миф. 
«Дом Шараматьавых». 00.25

Раклама. 00.30 Из зала

Конституционного суда Рос-

П О К А З Ы В А Е Т  

АЛМ А-АТА 

(П О  40-Д ЕЦ ИМ . 

К А Н А Л У )

18.00 «Рынок и профсоюзы».

18.30 Мультфильм. 18.55 Раила- 

ма. 19.00 «Казахстан». 19.45 «Мы»,

20.30 Концарт участников 

«Азия дауысы-91». 21.30 Днаа- 

ник III Маждународного кон

курса популярной музыки и 

пасни «Азия дауысы-92». 21.4Э 

«Масто встречи изменить нель

зя». Телевизионный многосе

рийный художественный 

фильм. 1-я серия.

Главный редактор Анвар ДЖУРАБАЕВ.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:
Хабибулпа АЛИМЖАНОВ (первый заместитель глааного редактора!. Карим ВАХ- 
РИЕВ, Эсиргап ВОЛИЕВ (отаетстаеииый секретарь газеты ,«Халн сузма|, Самдахрор 
ГУЛЯМОВ, Пиримкуп КАДЫРОВ, Салохиддии МУХИТДИНОВ, Эажид НОРМУХАМЕДОВ, 
Леа ПАК |замест>пе|1ь глааного редактора газеты «Народиве сл«ев»|, Абдукармм 
РАХИМВЕРДЫЕВ (заместитель глааиого редактора газеты «Хаяц с|зи»|, Кулажмат 
РИЗАЕ8, Эркнй САМАНДАР, Азмм СУЮН, Александр ТЮРИКОВ (замести- 
гель главного редактора газеты «Народное с1н>во»|, Мухтарам УЛУГОВА (замести- 
гель главного редактора газеты «Халц сузм»), Алеисандр УЛИЧКИН (втаетствеммый 
секретарь газеты «Народное слово»), Рвнм ФАРХАДИ, Шавкат ЯХЪЯЕВ.

Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 
Ленинградская, 19.

^  Телефоны: 
для справок 32-09-67

отдел рекламы 32-09*25

Издвтеяьсме-подиграфмческмй ноицери «Ш ери» Респубяими Узвеиистаи З ак а з  №  Г  а3 9 . Индекс 64610. Врем я  подвнсаняя я печать в о  графику 31 .00 . П од ан саво  в 30 .Э0 , I  2  3  4  б  6  7 В  «  10


